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Przedsmak „Pan“ -konfliktów
Kraków 24. czerwca

(Tn) Nieraz już o tern była na tem miejscu 
mowa, że propagowany dzisiaj nawet ze stio- 
nj7 potężnych rządów idvał „Paneuropy** z r,a 
tury swojej budzić musi duże wątpliwości. Każ
dy taki „Pan“ wywołuje inną, „Paii konstela- 
cję‘J, a wtedy zderzenie „Pan“ów może być sto
kroć niebezpieczniejsze, aniżeli karambole ma 
łych „kulek*. Zjednoczenie F.uropy sub specie 
interesów gospodarczych, jak to proponuje I 
propaguje p. Aiistide Briand, musi z natury 
rzeczy przyjąć pozycję Doiową przeciw komuś, 
ten ktoś miałby odrazu bodźca do takiej samej 
koncentracji sil, a wtedy wojna jakby sama od 
sienie wybucha. Niekoniecznie odrazu z przele
waniem krwi, — wystarczy wojna, powiedzmy- 
cłowa. Taka sobie nieszkodliwa wojna, jakby 
na rozrywkę, na emocję, potrafi tyle krwi na- 
psuć, tyle goryczy wyprodukować, że wytwn 
rzy więcej nienawiści i nieprzebłaganego gnie
wu między ludźmi, aniżeli prawdziwa wojna na 
armaty.

W  tej chwili właśnie mamy przedsmak ta
kiej bezkrwawej wojny miedzy większemi sku 
pieniami, aniżeli prawdziwe wojny zazwyczaj 
się odbywają.

Stany Zjednoczone Północnej Ameryki wy
powiedziały niejako wojnę całej Europie, — p i 
ewentualnem zwycięstwie koncepcji Brianoa 
używałoby się skrótu: Paneuropie. Stany Zje
dnoczone, stanowiące same dla siebie taką 
„Pan“ — strukturę, bo składaia się z czterdzie
stu ośmiu państw, które kiedyś były zupełnie 
samodzielne i z czasem — nie wszystkię dobro 
wolnie! — się złączyły, — otóż ten zlepek 
państw ma w sobie pokonać wszystkie te poli
tyczne i ekonomiczno trudności, jakie każda 
sztuczna Pan struktura bezwzględnie musi mieć. 
Struktura taka musi ustalić równość między 
wszyskiemi państwami, beiz względu na ich 
wielkość i na ich gospodarczą wydajność. Na
turalnie, że wystarcza za io wydrukowany pa
ragraf konstytucji, ażeby nadać, powiedzmy, 
Stanowi Wyoming o 195,000 — okrągło — lu
dności te same polityczne prawa, co stanowi 
New York o ludności, dochodzącej do cyfry je 
denastu milionów. Wola ustawodawcy dała 
karłowi i olbrzymowi tę samą ilość senatorów, a 
zatem niemal że ten sam wpływ polityazny. 
Takie rzeczy możni uregulować do woli, ale 
jak można uregulować możliwości gospodarcze 
kiedym się ma do czynienia z tak różną wielko 
Scią terytoriów, a jeszcze większą różnorodno
ścią warunków geograficznych i wogóte przy
rodniczych, wytwarzających ilościowo I Jako
ściowo istotę i fizjonomie ekonomiczną danego 
terytorium?

W  takich waru-kach jest nieuniknione, że 
wewnątrz takiego „Pan“-twora wytwarza się 
hegemonia jednych nad druciemi, a tem samem 
zdławienie słabszych.

To właśn:e wykazują teraz Stany Zjednoczo 
M  Ameryki, które wypowiedziały wojnę clo
wn całemu światu, oczywista w pierwszym 
rayŁrie naszej biednej Europie. Nie pomogły

s arczyste protesty niemal wszystkich państw, 
które utrzymują z niemi stosunki handlowe, 
przeciw projektowanemu podniesieniu ceł w 
Ameryce, a tem samem niemal zupełnemu unie 
możiiw enju p^errysłowi europejskiemu jakie 
gokrnh^rk importu do Ameryki. Nie pomogła 
nawet wyraźna niechęć piezydenia Hoovera 
przeciw temu brutalnemu poczynaniu. Nie po
mogły groźby niemal całego św ta, że się na 
to postępowanie ccpowie Lezw-ziględnemi re
torsjami Ustawa cłowa o charakterze wybi
tnie ochronnym weszła w życie. hoover zo
stał wszystkkmi szykanam', jakie ma do dys
pozycji konstytucja amerykańska zmuszony 
do podpisania, a kongres nie liczył się ani z 

prośbą, ani z groźbą całego świata.
Dlaczego? Skąd czerpał tę siłę i odwagę?
Oto poprostu z faktycznego stanu, gospodar 

czego, w jakim się zr.ajduja właśnie duże — 
niby równe, a w samo^-zeczy dominujące i de 
cydujące stany. W tych to stanach, pteeważcie 
uprzemysłowionych o potworne rozrosłych 
stolicach panuje od dłuższego czasu katastro
falne bezrobocie- Co czwarty robotnik jest te
raz bezrobotny. Ameryka od wielu lat wszys 
tko robi, ażeby właśnie to niebezpiezzeńsiwo 
.usuwać. Najbrutalniej w śwecie zamknęła bra 
rrię przed imigracją już wtedy, kiedy jeszcze 
me groziło bezrobocie, ale było możliwe obni
żenie płacy robotnka przez konkurencje 
przyzwyczajonego do niższego ..standard of 
Iiving“ . A kiedy przemysł zmuszony był, jak 
zresztą na całym świecie, rzucić się na produ
kcję bez pianiu i m ary, wybuchło naturalnie, 
skoro siła koasumcyjna i w Ameryce r.ie do 
trzyinuje kroku produkcji, okropne i niebez
pieczne bezrobocie. Równocześnie wybuchały 
na w ełkich centrach ,,możny«h“ Stanów 
wstrząsy giełdowe, które zachwiały całą dum 
ną „prosperity** śreoriioh warstw- Wobec te
go ..dogospodarowano** się i tam do stanu tak 
fatalnego że właściwie trudno z niego zm 
ieść wyjście Chwytają sę  tedy Środka bardzo 
niebezpiecznego — zamknięcia swojego rynku 
przed obcym towarem. Na to, rzecz jasna, mo 
że przyjść tylko jedna odpowiedź: że cały
świat zamknie swój rynek przed produkcją 
amerykańską. A oto jest gotowa wojna gospo 
darcza na rozmiar światowy. T nu ino . oczyw'- 
sta, oW czyć i przewidzieć całą otchłań spusto- 

nia- jaką ta wojna wyżłobi na świecie. —
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Zapasy nowy di ucmiów na I do IV kursu już 
« ę  rozpoczęły i trwają do t sierpnia. Na I kjr« 
P o jm u je  się uczniów w wieku oć 14 do 2u lat, 
Podanie należy wnieść do 1 sierpnia, załączając 
metrykę, ostatnie świadectwo szkolne, względnie 
świadectwo dobrych obyczajów, życiorys, ferto- 
gi"dję i 2o zł tausy. Nauka Jest bezpłatna. Przy 
Seminarium istnieje internat. Kosz* całego utrzy- ■ 
mania 50 zł mies. Egzamin wstępny rozpoczyna 
się dnia ’M ilerpola.

w> się chyba raoewrK wie- żfe skutki takie, 
wojny będą wiręcz fatalne,

A jednak to jest tyiKo — pi,z< dsmak. Wy* 
obraźmy sobie, źe Europa już jest żjednoczom 
w  pozycji naturalnie, bokjwej. Innejonfi prfce 
cieź zająć nie może. A jako całość, w  dodatku 
pod przywództwem f  rancji, broni się, częścią 
też konfrofenżywie — jakby to nasza bied* 
na planeta wyglądała? Jakie rozmiary przyję
łoby bezrobocie a jakie skutki by to bezrobo
cie miaro? Toć na takr katastrofę zaczaili s ij 
od wielu lat w Moskwie, Wa nią on*, eżekaj*,. 
Już dzisiaj obliczają z. ołówkiem w  ręku dzień, 

•w którym to wiszystko, co wieki mozolnie ba 
dowały, się zapadu e. I wied:-, Kiedy powstanie 
chaos, to oni, jaho moc. chaosu ■ ihcą zgłosić sięf 
po władzę.

Naturalnie — kto wieizy w moralne siły tatfc 
kości wie, że do tej katastrofy ostatecznej, doi 
tej końcowej nirwany nie przyjdzie. Ai« każ 
ay, kto głębiej kutie patieeć, dostrzeże, iM 
wszelkie bojowe koncentracje są niebezpteczef* 
stwem, a nie zbawieniem. Postępowanie bru
talne i — baidzc niebezpieczne Stanów Zjednot 
czoinych daje przedsmak fatalnej „odwagi*, 

na jaką takie potwory zdobyć się mogą.
Łączenie0 Zjednoczenie? Zapewne — do tegtf 

trzeba dążyć. Ale do tego trzeoa orzedewszyst 
kiem silnych fundamentów moralności i zdto* 
w ego rozsądku, któreby taki doży gmach udZwf 
gnąć potrafiły. Narazie mamy dc czynienia 
z państwami i społeczeństwami w pełnym ryjr* 
sztunku wojennym, sktOitnemi każdej chwil' dd 
uderzenia jeden na drugiego. Tak nastnjjonycH 
ludów nie wolno w yposażyć w jeszcze więksffle' 
siły uderzenia, aniżeli jej mają każdy z osobna.

Do ustalenia „Pan“-struktury jeszcze Indy 
nie dojrzały etycznie. W  obecnym stanie psy* 
chicznym, a może i gospodarczym. „Pan“-strii 
ktura może się raczej stać zgubą, aniżeli zba
wieniem. 1^   '

J Miii -- izii Mim*
Burctiwc igromałiseito Hcjmweh )

W i e d e ń .  23. 6. RAT. W  miejscowości Ter* 
nitz w Austrj. Dol;,ej odbyło się wczoraj zg.ro 
madzer.ie Heimwehry, na którem przywódca 
Steidle oświadczył, że represje rządowe prze
ciwko Heimwehrze wywołają skutki niepożąda 
ne dla rządu- Przywódca Pfriemer wyraził za* 
patrywanie, że w Austiji punuj< ciągle je-szcz* 
nie demokracja, lecz bolszewizm Heimwehra 
ence stworzyć nową organizację państwa, odpo 
wiadającą umiyslowości niemieckiej. Uchwalo
no wysłać depeszę do majora Pabsta. W  cza- 
s e  obchodu, doszio kilka razy do starć ze so
cjalistami i komunistami. Jeden z komunistów 
.dniósl ranę ciętą od szabli. W  czasie objazdu 
Hemwjhry wypukły stare a w okolicy micjsco 
wości Dunkeistein. Żandarmeria musiała rozpę 
dzić tłum bagnetami.
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Simpson n-e sprzeciwia się colnlęciu zakazu
imigracji

J e r o z o l i m a  23. 6. 2AT. Donoszą, że na 
zapytanie urzędu kolonialnego przesiał sir 
Simpson do Londynu swą opinję w sprawie 
wstrzymania imigracji żydowskiej do Palesty 
ny. Według tego doniesienia Simpson miał za
znaczyć w swojej odpowiedzi, iź nie jest prze• 
etwny cofnięcia zakazu. Jednocześnie zaznacza, 
t e  opinji tej nie uważa za wiążącą dla siebte. 
Sir Simpson nie życzy sobie, aby w czasie trwa 
nia jego śbdztwa Arabowie twierdzili, jakoby 
jego opinja spowodowała niedotrzymanie przy
rzeczenia rządu brytyjskiego danego Arabom 
w tej sprawie. i

W a r s z a w a  21 6. (Sin.) Pożyczka budo- 
wlna została podzielona między poszczególne 
miasta w następujący sposób: Bochnia 100,000 
zł., Chrzanów 54,300 zł. Gorlice 200,000 zł. Gró 
dek Jagielloński 41.300 zł. Jasło 34,000 zł. Jorda 
nów 30,000 zł, Jarosław 102,400 zł, Kołomyja
234,300 zł. Krosno 2G.200, Kraków 2,437J00 zł.

O l e ś  no. 23. 6. PAT. Dnia 22 bm. zespół 
Teatru Polskiego w Katowicach zjechał po raz 
pierwszy do Oka na na gościnne występy, wy 
Stawiając sztukę pod tytułem „Wesele na 
0óm ym  Sląsku“ . Na pi zedstawier u obecny 
był również konsul generalny Pziplitej Polskiej 
W Bytomiu, p. Malhomme. Po przedstawieniu 
kdtouść polska przyjmowała artystów.

Tymczasem przed restauracją na rynku, gdue 
tK&ywało się przyjęcie poczęły się gromadzić 
ttutny wy nostków. Ponieważ sytuacja stawała 
Mę ooraz groźjyejsza, konsul generalny zwró 
d l się do miejscowego burmistrza, interweniu
j e  o  ochronę dla artystów polskich. Zarządzę 
nie burmistrza okazało się jednak nie wystarcza 

skutkiem czego konsul generalny interwe

W i e d e ń .  23. 6. PAT. Na dzisejszem posie 
idzeniu międzynarodowego kongresu aktorów, 
generalny sekretarz Eisler złożył sprawozdanie 
Z działalijości międzynarodowej Unji Pracowni 
ków Scen oznych. Ud czasu zjazdu paryskiego 
przed dwoma laty, technika produkcji artysty 
©zuej poczyniła wielkie postępy. Film dźwię
kowy daje aktorom nowe połe do pracy, wobec 
czego kazała się konieczność ustawowej ochro 
ny interesów artystów, pracujących w tej dzie 
dznie. Mówca wita inicjatywę genewsk lej ko 
misji dla pracowników umysłowych, w  sprawie

W i e d e ń .  23. 6. PAT- Na zebraniu austria
ckiego stronuctwa monarchistycznego oświad
czył mjr. Martinides że na podstawie informa 
Cyj autentycznych, które otrzymał może 
stwierdzić, iż wszystkie pogłoski o zam erzouej 
jakoby akcji na nzecz b. arcyksięcia Ottona, są 
fantazją- Inny członek stronnictwa monarchi- 
styemego ośw adczył. że wszystkie doniesie 
nia o wzmożonej działalność monarchistów 
austriackich i węgierskich, są fałszywe. Nie

Dawis następca Luke’a
J e r o z o l i m a  22. 6. 2AT. Dziś przybył tu 

skarbnik rządu palestyńskiego sir Stewart Da
wis, który obejmie administrację kraju jako za
stępca Wysokiego Komisarza sir Chancellora 
gdy ten uda się na urlop. Ma to nastąpić 29. 
bm. Przewidywanem jest, żc sir Dawis zostanie 
następnie wyznaczony na stanowisko cywilne
go sekretarza rządu palestyńskiego, gdyż urząd 
ten yaknje od czasu, gdy Lukę mianowany zo
stał wicegubematorem Maity,
t - ^

Krynica 61.100, Krzeszowice 62.300, Łańcut 22 
tys. 900 zł. Myślenice 43,500 zł. Nuwy Sącz 183 
tys. 400 zł. Nowy Taig 21.700 zł. Oświęcim 
36,500 zł. Przemyśl 352,300 zł Rzeszów 185,300 
zł. Sanok 47,800 zł. Tarnów 242,000 zł, Wado
wice 29,100 zl. Wieliczka 100.000 zł. Zakopane
191.300 zł.

niował telefonicznie u nadprezydenta prowincji. 
W drodze im dworzec arty ści prześladowani by 
li przez tłumy, wznoszące okrzyki antypolskie 
i śpiewające antypolskie pieśni. Przed dwoi 
cem zgromadzone były tłumy wyrostków, któ 
rzy przybrali groźną postawę wobec arty
stów. Do dworca towarzyszył artystom kon
sul generalny p. Malhomme. Dzięki .oteirwelicji 
konsula generalnego zmobilizowano policję, 
skutkiem czego nie doszło do poważniejszych 
ekscesów. Rzucno jedynie kamieniem do sali, 
w której odbywało  się przyjęcie. Jedna z ar ty 
stek kopnięta została przez jakiegoś wyrostka. 
Szofer konsula również był przedmiotem na 
paści wyrostków.

zniesienia prywatnych biur publicznych. MiędzJ 
narodowa Unja aktorów starała się drałać w 
kierunku pojednania narodów. Żadna sztuka 
nie rada.;e się lepiej do złagodzenia rrzror 

wieństw narodowych, jak siztuka aktorska. Sto 
warzyszenie artystów ausirjaek cli zdoiało ... y 
sikać od władz zarządzenie, na podstavrie któ 
rego 33 proc- dochodów artystów teatralnych, 
jest wolnych od podatku dochodowego. Nad 
sprawzdaniem sekretarza Eislera wywiązała 
się dłuższa dyskusja.

spieszy się nam tak, jak wmawają to w nas 
nasi przeewnicy. Stoimy na stanowisku, że 
czas dla nas pracuje. Takżt i na Węgrzech nie 
dadzą się wypadki przyspeszyć. Nie sadzimy 
by restauracja na Węgrzech miała bezpośredni 
wipływ na Austrję.

W a r s z a w a  23. 6. Sin. Marszalek Piłsud
ski powrócił dziś i  Druskiennik do Warszawy.

Konferencje premiera
W a r s z a w a .  23. 6. F AT. Prezes Rady Mi 

nistrów Walery Stawek, pi zyjął w dmu dzi
siejszym przedpołudniem wojewodę bLa»ostO’ 
ck'ego, Kirsta, a następnie naczelnika wydiziału 
wschodniego, Min. Spr. Zagr. Nołówkę.

 o -----

Obrady zarcada B. B.
(Telefonem oa naczego korespondenta*

W a r s z a w a  23. 6. Sin. Dziś odbyło się 
siedzenie zarządu klubu parlamentarnego BEL 
dia zajęcia stanowiska wobec Zjednoczenia Pr* 
cy Wsi i Miast oraz wobec ostatniego wysttf* 
pienia p. Czechowicza (oświadczenie b. min. 
Czechowicza zamieszczamy w azisiejsym nur 
merze na str 6 tej —Red.)

 o—

homis]a chełmska przpsiuchuleSurladktiw
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  23. 6. Sin. Dzisiaj pod przewód 
nictwem posła Solańskiego (BB) odbyło się po 
siedzenie nadzwyczajnej komisji sejmowej w  
sprawie budowy gmachu dyiekcp kolejowej w  
Chcłme. Na posiedzeniu lem komisja przęsłu 
chała świadków wicemin stra min. komunika
cji. Czapskiego i dyrektora departamentu te
goż ministerstwa Gałeckiego- 

 o—

Pierwszy dzień wielkiego p r o n o i 
poborowego w Ł o d zi

Ł ó d ź ,  23. 6. PAT. Rozpoczynający się ttf 
dzisiaj proces o oszustwo poboiowe, wywołał 
niezwykłe zaciekawienie nietylko w Łodzi, ale 
i w całym kraju, gdyż jest to największy tego 
rodzaju proces. Oskarżeni Maksymilian Serej- 
ski (lat 23), Eugienjustz Elsner (lat 23), Tadeusr 
Steigert (lat 26) i Adolf-Daube (lat 26), wszy 
scy czterej synowie fabrykantów łódzkich zwal 
niali się w nielegalny sposób z wojska i korzy
stali z fałszywych dowodów. Pozatem ojcowie 
wyżej wymienionych, oskarżeni są o dawanie 
łapówek i zwalnianie swoich synów z wojska 
przy pomocy pośredniiców. Wreszcie niejacy 
Sajwel Lenga, Hudesa Bęczkowska, Emanuel 
Milsztein. Elama Milsztein i Marja Konczakow 
ska oskarżeni są o zwalnianie poborowych t  
wojska nielegalnie, dąwanie łapówek. pośredni
czenie w dawaniu łapówek itd. Wszyscy oskar 
żeni odpowiadają z wolnej stopy za kaucją od 
1000 do 25,000 zł.

——o—

Tardieu — „przywódcą nowe) 
Krucjaty narodowej"

P a r y ż -  23. 6. PAT. Z powodu mowy, wjb 
głoszonej p zez Tardieu na zgromadzeniu by
łych kombatantów okręgL paryskiego, zapo
wiada dizienn k „L‘Ordre‘* że Tardieu powoła
ny jest do odegrania wielkiej roli politycznej. 
Francja, zagrożona ze wszystkich stron, uratu 
je się tylko wówczas, gdy Tardieu potrafi 
zjednoczyć koło sebie ludzi zdolnych do porwą 
nia się na wszystko, na co tylko odważyć się 
inżna. Radykali pożałują, że na tern sę nie po
znali. Tardieu może bowiem stać się przywód 
cą nowej krucjaty narodowej.

 o—

Odyssea lotnika Guillaumeta 
Triumfalne powitanie w Buenos 

Aires
B u e n o s  A i r e s .  23- 6- PAT. Jak się ókaziu 

jt, lotn ik Guiłlaumei, który od dnia 13 bm. za 
ginął bez wieści, w  pobliżu Kordylierów, le
cąc na wysokości 4.000 metrów nad niezamie- 
szkałemi okolicami zauważył i. eprawidłowe 
działanie motoru i zmuszony byt do lądowania. 
Ponieważ naprawa aparatu okazała się niemo 
żliwa, lotn k pozostawi- go wraz z całym baga 
żem i wyruszył w drogę pieszo. Po 105 godzi 
nach marszu, w  czasie którego Guiłlaumei u* 
cierpiał wiele z pow idu zimna i głodu dotarł 
on nakon ec do ludzkich osiedli Powrót k>tn;ka 
do Buenos Aires był prawdziwym triumfem. 
Zgotowano mu entuzjastyczne przyjęcie.

V—--

Jak rozdzielona została pożyczka
budowlana?

Kraków otrzymał 2,437.700 zł
'(Telefonem od naszego korespondenta).

Znowu wybryki szowinistów m £tąsku
niemieckim

przeciwko artystom eolskim z Katowic

Obrady międzynarodówki aktorskiej

Monarchistom „nie spieszy się“?
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O S T A T N I E  WALKI W  P A L E S T Y N I E
Oryginalne zdjęcia napadu hord arabskich w Jerozolimie, Hebionie, Jafie, Hajfie 
i kolonij żydowskich. —  Każdy musi ten film zobaczyć —  Specjalna ilustracja mu
zyczna utworów żydowskich —  Początek o godz. 5, 7, 9, w sobotę i niedzielę o 3-ej

Nadzwyczajna sesj
zamki

G e n e w a ,  23. 6. ŻAT. Nadzwyczajna sesja 
palestyńska komisji mandatowej została aziś 
oficjalnie zamknięta. Komisja odbywała dziś w 
dalszym ciągu swą sesję zwyczajną. Korespon
dent ŻAT-nej dowdaduje się, że jednomyślna 
uchwala komisji w Kwestii sprawozdania pale
styńskiego uważana jest za dowód, że prosjo- 
oisiyczni jak również antysjonistyczni czlonko 
Wie komisji poczynili pewne wzajemne ustęp- 
stwa.

a idisstytisEia —
lięla

Zgodne z ustaloną procedurą sprawozdania 
palestyńskie komisji nie zostanie narazie opubii 
cowrane aż do czasu przedłożenia sprawozdania 
tego rządowi brytyjskiemu, który poczyni swe 
uwagi.

Sprawozdanie to rozpatrywane będzie dopie
ro na wnześnowej sesji Rady Ligi Narodów. — 
,’ rawdoocdobnie na sesji tej zlozy swe sprawoz 
lanie oraz zalecenia komisji Scłany Płaczu.

Podpisanie pols
umowy \a

W a r s z a w a -  23. 6. PAT. W  wyniku roko
wań toczących się od tygodnia w Warszawie 
zestala dziś podpisana w MSZ polsko-numKuńska 
konwencja handlowa i nawigacyjna, mająca za 
stąpić konwencję z  roku 1921. Ze strony Polski

;ko-runtufiski€j
inalowŁj
podpisli konwencję podsekretarz stanu w MSZ 
dr. Wysocki i dyrektor depa: t. w  JVLP- i H. 
Sokołowski ze strony ru/muińsk.iej zaś charge 
dWfaires Georges Dawdescu i dyrektor oe- 
part. przemysłowego Poyescu.

Arabskim pismom wolno mi 
w y c h o d z i ć

J e r o z o l i m a  23. 6. ŻAT. Wysoki Korni* 
sarz zezwolił dziś wydawcom dwóch zawieszo
nych pism arabskich „Felestin" i „Al dżami al 
Arabija" na ponowne podjęcie wydawnictwa. — 
HPooec tego oba wymienione pisma ukutą sie 
już jutro. Natomiast decyzja w sprawie zawie
szonego pisma hebrajskiego „Doar Hajom" zo* 
staal odroczona do końca miesiąca.
i —

Prezes gmny żydowskiej 
w Leningradzie 

ikrirny na zasłania
M o s k w a  26. 6. ŻAT. Leon Gorewicz, prze 

wodniczący gminy żydowskiej w Leningradzie, 
niedawno rozwiązanej. skazany został na zisla 
nie do Amuru na trzy lata. Górewicz przebyvral 
dotychczas przez szereg miesięcy w więzieniu.

W procesie U. O.W. przemawia 
prokurator

L w ó w -  23. 6. W  dniu dzisiejszym w proce 
sie Ukraińskie] Org Wojskowej, za zgodą try
bunału i p-okuratora otwarto jeszaze raz postę
powanie dowodowe. Mianowicie na prośbę ooro 
ny przesłuchano jeszcze świadka pannę Hara- 
szczakównę, do której uSk. Popadiuk pisał list 
z Kłomyi w aniu 6 września, t. zn. w pnzeddzień 
zamachu. Mia) to być dowód, że Popadiuk w 
krytycznym dniu bawił w Kołomyi a nie we 
Lwowie, świadek Haraszczakówna zeznała, że 
list ten pnzechowata, gdyż przechowuje listy 
wszystkich znajomych.

Po tych zeznaniach rozpoczą' przemawiać 
prokurator i mówił przez blisko 4 godziny z 
przerwami. W  dniu jutrzejszym prokurator do
kończy przemówienie.

w * *
L w ó w, 23. 6. PAT. Wazoraj policja lwow-

Dykdkfop Banku Folskiego usunięty
(Telefonem od naezego korespondenta)

W a r s z a w a ,  23. 6. Sin. Dziś odbyło się pS 
siedzenie rady Banku Polskiego. Według krą- 
żącycn pogłosek dvrektor oankt' Rybiński otr-zy 
mał dymisję. Podobno sprzeciwia! się on osta- 
tąim posunięciom prezesa Banku Polskiego i na 
żądanie pewnych grup zosta' usunięty.

— o ------

Poseł austrjacki Post p ożera ł 
się z Warszawą

W a r s z a w a  23- 6. PAT. W  dniu dzisiei 
szym o godz. 19,40 pociągiem wiedeńskim odje 
chał z Warszawy długoletm popeł austriacki 
i minister pełnomocny p Post Na dworcu głów 
nym żegnali p. Posta wyżsi urzędnicy MSZ. 
z szefem protokołu dyplomatycznego p, Rome
rem i naczelnikiem wydziału południowego p. 
Giliitherem na czele, rzlonkowie korpusu dyplo
matycznego z ambasadorem angielskim p., E r 
skinie, poseł jugosłowiański p Lazarewicz, 
członkowie poselstwa austriackiego, pnzędsta- 
wiciele prasy oraz liczna publiczność.

— f  ; —

Układ polsk&^niemiecki 
w sprawie rejestru stanu o a iln e is

W a r s z a w a  23. 6 FAT, W  dniu 20 czerw1 
ca rb. nastąpiła w Warszawie wymiana aokir > 
mentćw ratyfikacyjnych układu między Polską 
a Niemcami w sprawie rejestru stanu cywiln* 
go, podpisanego w Berlinie dnia 27 październi
ka 1926 r. Powyższej wymiany dokumentów ze- 
strony Polski dokonał p. Alfred Wysocki, pod
sekretarz stanu w MSŻ, ze strony Niemiec p. 
Ulrych Rauscher posei nadzwyczajny r  mim 
ster pełnomocny Rzeszy niemieckiej w Warszi 
wie.

—  - c  -

Bzy naprawdę działo RaffailaV
W i e d e ń -  23 6. PAT. Dzienniki wicdećsklf 

donoszą ,że w tydh dnach wysłano t  Czetrmt 
wiec do WKima obraz, który reekwmo jest . 
dziełem Rafaela, lub jedke&o z jego uczniów. 
Offanaz ien nabyi w  czasie wojny- prooosacr KC 
ścioła onmiańsikiego w Konstantynopolu od pe- 
wneg arystokraty rosyjkkieigo za 10 dolarów, 
Wartość Jego szacują obecnie iia 300.000 ooła 
rów. Obraz ten ma być przedłożony do zbada 
nia rzeczoznawcom wiedeńskim.

ska aresztowała 10-clu komunistów, którzy t9* 
brali się ha naradę, ceiem uplanowania akcji 
zmierzającej do rozbicia odbywającego się w#' 
Lwowie zjazdu Towarzystw Unlweisyfetóe Kjt 
botniccych.

Kle Krzywdźmy poważnego 
malarza!

Na merglRStic Kjrtswy, o Hórol 
nikt nfe wie

Istnieje w Krakowie bardzo sympatyczne To 
warzystwo krzewienia sztuk pięknych wśród 
Żydów. Towarzystwo jest bardzo sympatycz
ne, ale niestety bez kierownictwa. Należy po
wiedzieć całą prawdę, by zapobiec groźnym dla 
egzystencji Towarzystwa następstwom. Nie 
chcemy wywlekać wewnętrznych spraw na fo
rum publiczne, ale sposób urządzenia wystawy 
wola o pomstę do nieba. Jakimś cudem, niepra 
ktykowanym nigdzie Indziej, znalazły się na 
wystawie meble bardzo zresztą dobrze wyko 
nape, ale ze samą wystawą nic wspólnego nie 
mające. Wprost rozumieć też nie można, w Ja
ki sposób dostały się na wystawę rozmaite „ki- 
aze‘‘ początkujących albo prywatyzujących ma 
larzy amatorów, które obniżają tylko ogólny 
poziom wystawy. Czy istniało „jury* czy też 
wystawiał kto chciał?

Mówię 0 tern wszystkiem publicznie, by oczy 
ścić atmosferę 1 wywołać reakcję tak pożąda 
ną dla losów tej niezmiernie doniosłej placów 
ki kultury żydowskiej w Krakowie. Trzeba je

dnak na „bene" zarządu towarzystwa powie
dzieć, że zbrodniczą Jest obojętność społeczeń
stwa. Żydowsk' Dorn Akademicki udzielił wpra 
wdzie swej gościny, ale samo Towarzystwo 
jest tak dalece biedne, że nie było funduszów 
na plakaty, że nie można wydrukować katalo
gów wyprawionych dzieł. Być może, że nie na 
leżało dlatego urządzić wystawy. A jeśli się 
la już urządziło, należało ią było urządzić odpo 
wiednio. Wystarczy wskazać tylko na okolicz
ność, że redakcją „Nowego Dziennika* nie o* 
tmymuje odpowiednio czcstn komunikatów o  
tej wystawie. A „Nowy Dziennik**, który zaw 
sze gorliwie popirra każdą żydowską placówkę, 
napewnoby swej pomocy nie odmówił. Organi
zatorzy wystawy ponoszą dlatego Dardzo po
ważną odpowiedzialność — zwłaszcza wobe: 
mala-zy.

Największa krzywda dzieje się świetnemu ż.y 
dowskiemu malarzowi M Appelbaumowi. Je
stem tylko laikiem i nie mam bynaimniei za
miaru wydawania sądów w dziedzinie, do ktń 
rej nie mam odpowiedniego przygotowania. To 
jedno wiem- Obrazy Appelbauma oszałamiają 
ce na mnie zrobiły wrażenie. Nie wiem, jakie 
mu „izmowi" hołduje Anpeibaum. a Jest to z're 
«ztn rzeczą dla mnie zupełnie obojętną. Dłn 
mnie Appdbaum Jest „wiraHsta'* w najszlache 
tnfefszem znaczeniu tego słowa Bije z Jego

obrazów jakaś upojna radość życia, tatw&yw* 
ność odczuwania wszelkich jegi objawów, na 
sycenie walorami traktowanemi z rozmachem 
pełnym żywiołowej dynamiki. Nie mogłem slv 
oderwać od niektórych obrazów i wcią'„ do nica 
wracałem, a gdybyn- był bogatym mecenasem 
sztuki, moc ich zakupiłbym Niestety d , którzj 
się obrazami zachwycają pieniędzy nie mają, V 
ci, który mają pieniądze, na wystawę nic prz*- 

1 cnodzą. Dlatego wielka s+ala slb krzywda 
Appelbaumowi, ponieważ nikt w Krakowio nie 
wie, że ta wystawa jeszcze dalej trwa. Ude
rzam więc na alarm i wołam do wszystkich 
miłośników piękna, bv skorzystali Jeszcze zespo 
sobności 1 oglądnęli sobie obrazy M. Appelbatr 
ma.

A nietylke Appclbaumf można na te. wy*u 
wie oglądnąć, lecz i delikatną subtelność obra* 
zów Szymona Mtiilera. pokaźny dorooek Pfeś 
ferberga i ciekawych malarzy warszawskich ł 
lwowskich. Moja notatka nie m? być wcale po
wtórną recenzją ani też nie chce być uzupełnia 
niem szczegółowego i facnowego omówienia p. 
Webera. Chciałem tylko powiedzieć Krakowr 
wi, że w salach Domu Akademickiego istniej# 
łesreze wystawa, że można tam zwLzęzr  
wchłaniać w siebie rozmach, silę. żywotnoló, 
nłynącą ku nam z płócien Appelbuuma,

9L K.
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Z  DNIA
Lubelska jesziwa

(r) W  dniu dzisiejszym nastąpi wielokrotnie 
odraczane otwarcie jesziwy w Lublinie: „Jeszi* 
wat Chachmej Lublin", prcy udziale wielu ra
binów, cadyków i licznych przedstawicieli sfer 
ortodoksyjnych. Twórcy jesziwy pragną dzień 
lej otwarcia zamienić w święto dawnej nauki 
żydowskiej i czynią wysiłki, by uroczystość 
wypadła imponująco. Inicjatywa utworzenia tej 
wielkiej jesziwy wyszła z kół Agudy, a jej ener 
gicznym propagatorem był jeden z pnzywód* 
ców „Agudy*, rabin Szapiro, który umiał ja
koś udatnie połączyć metody niemal amerykań 
skiej reklamy z tradycją żydowską i stworzyć 
zainteresowanie dla budowy wspaniałego gma
chu jesziwy. Budowa ta trwała kilka lat, aż w 
końcu zaitząd jesziwy zdołał uzyskać kredyt w 
Banku Gospodarstwa Krajowego na ukończenie 
gmachu co pozwoliło na otwarcie uczelni.

Pierwotnie Aguda uwalała budowę Jesziwy 
za kwestję partyjnego prestiżu, ale wówczas 
plan budowy Jesziwy nte znalazł żadnego od
dźwięku. Z czasem musiano więc całkowicie 
zrezygnować z Jesziwy Jako pollticum, a wtedy 
slery ortodoksyjne chętnie przystąpiły do rea
lizacji planu tej „wyższej" uczelni ortodoksyj
nej. Z pewną przychylnością odnosiły się do 
jesziwy także niektóre sfery żydowskie, dale
kie pozatem od ortodoksji, powodowane bądź 
i&> silnie zakorzenionym sentymentem do sta
łych metod wiedzy judaistycznej, bądź też 
Świadomością, że ruchowi narodowemu może 
!  ta Jesziwa, jak dawne jesziwy, przysporzyć 
OOfWc, twórcze siły. Dzięki więc poparciu dość 
Hoacznych kół społeczeństwa żydowskiego, je- 
gfrtwfe w Lublinie posiada wspaniały gmach, i z 
Udem dzisiejszym rozpoczyna swą działalność.

Różni się ona od wszystkich jesziw, jakie Ży- 
fe i w ciągu rozprószenia posiadali, może tylko 

budynku i jego urządzeniem, a brak 
natomiast dawnych wspaniałych autoryte- 
wiedzy judaistycznej. Pozatem metodycz- 

P  J^rstwa niczem nie będzie różniła się od 
łpedntawieoznych czy później szych żydow- 
ddoh fnstytucyj naukowych. Nie można się więc 
m w fó, że niektóre sfery ortodoksyjne z niechę 
Q| spoglądały na budowę okazałego gmachu 
jednej Jesziwy, w chwili, kiedy wiele jesziw 
przeżywa kryzys, a ich wychowankowie często 
ttnustzeni są żebraniną zdobywać chleb. Rabin 
Szapiro był przez długi czas przedmiotem ata
ków, zwłaszcza że jesziwa lubelska nie będzie 
Zlę faktycznie niczem różniła od innych podo
bnych Jesziw. Wymagany cenzus naukowy jest 
Oczywiście iluzoryczny, bo przecież chodzi tył- 
Eo o pamięciowe opanowanie oznaczonej ilości 
Mart Talmudu. Ale dzisiaj jesziwa jest faktem, 
i  podobno posiada już kilkudziesięciu słucha
czy. którzy szczęśliwie przebyli udręki pamię
ciowego egzaminu i wykazali dostateczną zna
jomość Gemary z rozmaitemi komentarzami 1 
'dodatkami.

Jesziwa lubelska, zamknięta dla nowych prą
dów i nowoczesnych metod, będzie zapewne w 
pierwszych latach niejako surowym zakonem 
dla swych słuchaczy. Na szczęście jesziwy nie 
są dziś jedynemi instytucjami wiedzy judaisty 
cznej i jedynem siedliskiem kultury hebrajskiej; 
na szczęście też społeczeństwo żydowkie nie 
widzi dziś w wychowanku jesziwy żadnego 
ideału wychowawczego, do którego winno dą 
żyć. Czasy te już minęły i pod tym względem 
nastąpiło całkowite przewarstwowienie. Dziś 
Ideałem wychowania żydowskiego nie jest już 
łuchacz jesziwy, bialikowy „matmid", dziś wy. 

chowanie żydowskie ma inne ideały, inne typy 
i inne cele. A jesziwa w Lublinie napewno nie 
ma tej siły, by pogląd na ideał wychowawczy 
społeczeństwa żydowskiego zmienić.

Jej celem jest wykształcenie rabinów czy też 
ludzi szczególnie uczonych w dziedzinie daw
nej wiedzy judaistycznej. W  ograniczonych ra
mach zapewne cel swój zrealizuje, ale wątpić 
należy, czy jej wszyscy wychowankowie pójdą 
drogą wytkniętą im przez inicjatorów i wycho
wawców jesziwy. Znane są przykłady, że słu
chacze jesziw wprowadzeni byli przez wielkie 
autorytety duchowe żydostwa, a jednak życie

W KALEJDOSKOPIE PRASY

Po manifeście Centrolewu
NOŻYCE MUSZĄ BYĆ PRZYMKNIĘTE!

Chadecka „Rzeczpospolita* pisze:
Bądzcobądz kongres ten powinien sferom 

rządowym powiedzieć, że zaczynamy zwolna 
balansować nad krawędziami niewiadomego. Je. 
jśki przy rządach tak silnych opozycja tak mo 
cnym głosem zaczyna przemawiać, to przecież 
musi ona wyczuwać, że w nastrojach mas są 
giebokie i niepohamowane nurty niezadowole
nia. Ta świadomość pow.innaby dotrzeć, gdzie 
należy, i spowodować zahiegliwe szukanie spo 
sobów na organiczne opanowanie sytuacji.

Opozycja ludzi się, że jej krolci pomogą do 
ożywienia gospodarczego. Ale błądzi też i 
rząd, jeśli nie przywiązanie wagi, do coTaz gło
śniejszych wołań o zbliżenie centrów rządu i 
pariamentn na tle współpracy państwowej. 
Obok „nożyc" ekonomicznych (rozpiętość cen 
przemysłowych i rolniczych), o których przym 
tonięcie woła opozycja, istnieją też „nożyce 
polityczne", czyli konflikt rządu z Sejmem. I 
te nożyce muszą być przymknięte.

TYLKO BLUFF?...
Sanacja lekceważy jednak opozycję i jej kon 

gres krakowski! Z licznych głosów sanacyj
nych przytaczamy tylko głos wileńskiego 
„Słow a":

Wyborg był zjazdem tych, co chcieli wab 
czyć, Kraków jest zjazdem tych, co chcą bluifo 
wać.

Geneza Krakowa? — Niemożność połączenia 
się Wyzw. ze stron, chłopskiiem i wynikła stąd 
komprcmiitacaa. Kompromitację tą trzeba po
kryć, zasmakować, przypudrować. Urządza się 
więc zjazd w Krakowie, gdzie będzie dużo mówi 
gazety opozycyjne będą o tych mowach drżo 
pisały, gazety obozu rządowego jeszcze wię
cej. Powstanie więc wrażenie, że opozycja coś 
zrobi Oto i wszystko.

CENTROLEW, A KRYZYS GOSPODARCZY'
„Nasz Przegląd" zauważa:

Sparaliżowanie aparatu ustawodawczego u- 
imdMa wprawdzie przeprowadzenie niektórych

zarządzeń celnych. Nie należy się jedbak mr 
dzić, że w granicach społecznej platformy Cen
trolewu jest do pomyślenia jakaś radykalna 
zmiana ku lepszemu. Kryzys gospodarczy w 
Polsce jest raczej związany z kryzysem ogólno
europejskim, nasuwającym daleko idące refle
ksje w kierunku gruntownej przebudowy całego 
ustroju społecznego na starym kontynencie. Nie 
wiele poradzi też Centrolew na strukturalny 
wzres bezrobocia, nikt zaś nie będzie poważnie 
traktowa? projektu ..planowych robót puMSezr 
nych“, sikoro nie zostały wskazane źródła* a 
których mają być „zmobilizowane" olbrzymia 
środki finansowe, dla tego celu konieczne.

Recepty w rodzaju, kontroli nad kartełamd", 
jak również „ograniczenia kosztów pośredinS- 
ctwa handlowego" pozostaną oczywiście na pa 
pierze również pod rządami Centrolewu. Karta 
iizacja przemysłu jest zjawiskiem międzynaror 

dowem, co się zaś tyczy handlui, to praktyka 
instytucyj samorządowych wyleczyła nas już 
radykalnie ze złudzeń co do tego rodzaju „oboli 
żenią" kos,ztó\t pośrednictwa.

PROGRAM NARODOWOŚCIOWY 
CENTROLEWU

W dalszym cągu pisze „Nasz Przegląd":
Pragnąc przyjąć na siebie odpowiedzialność 

za losy państwa Centrolew powinien był łfor 
mułować swój własny, pozytywny program na 
rodowościowy.

Niestety, w tej dziedzinie Centrolew okazał 
się w dalszym ciągu konglomeratem wręcz 
sprzecznych tendencyj, Ideologii' i nawyków.

Jeśli sanacja podejmowała i wciąż jeszcze 
podejmuje próby porozumienia się z mniejszo
ścią, wprawdzie niezbyt śmiałe i zręczne, to 
Centrolew nie potrafił się zdobyć w swe] dekla 
racji programowej na żaden nawet gest platon! 
czny w tym kierunku.

„Zorganizowana demokracja polska" zaapebi 
je w Krakowie do opinii publicznej. Niechże się 
jednak nie zdziw*, jeśli apel jej nie wywoła na 
leżytego echa wśród przeszło hzeciej części 
obywateli, o których raczyła ona zapomnieć, 
nawołując do czynne] walki z dyktaturą!

Z TEATRU, LITERATURY l SZTUKJ
  z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po

raz ostatni po cenach zniżanych grana będzie sło
neczna komedijj St. Miłaszewskiego „Baj w obło
kach", z niezrównanym w głównej roli męskiej 
Józefem Węgrzynem craz pp. Jaroszewską i Kos- 
sooką. Jutro premjera najgłośniejszej nowości o- 
stataiego sezonu, obiegającej sceny całego świata, 
sztuki Sheriffa „Kres wędrówki". Nadzwyczajne 
powodzenie w Warszawie i związanej z niem nie
pospolitej kreacji Józefa Węgrzyna towarzyszyć 
będzie niezwykłemu dziełu Sheriffa niewątpliwie 
także w Krakowie.

— DZIŚ „ODPRAWA POSŁÓW" DLA PEN- 
CLUBU. Dziś o godz. 815 na dziedzińcu wawel
skim odbędzie się przedstawienie „Odprawy po
słów greckich'' dla uczestników międzynarodowe
go zjazdiu PEN-Clubu, bawiących w Krakowie. 
Przedstawienie poprzedzi krótki kuuoert „Echa" 
krakowskiego, ponzeun nastąpi reprezentacja całe
go arcydzieła Jama Kochanowskiego, w niezmie
nionej obsadzie i inscenizacji. Uczestnikom zjazdu 
rozdane będą programy z fr uicuskiem streszcze
niem treści uitworu. Przedstawienie to dostępne 
jest także dla publiczności, a MJety po cenach, 
zniżonych sprzedaje kasa teatru miejskiego, zaś 
weiozorem na Wawelu. Będzie to ostatnia sposo
bność zobaczenia tego widowiska.

— „OBRONA JASNEJ GÓRY" — wielki wido
wisko historyczno- batalistyczne majora Jul jus za 
Sebireyera, o stylu Reinhanditowskim, w którem 
bierze udział z górą 500 wykonawców odniosło 
tak olbrzymi sukces artystyczny, że zostanie pow-

KOMUNIKATY
— Z OKRĘGOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ na

III. Ogólnopolski Zjazd Akad, Żydów w Warszawie 
komunikują: reMarmacyj w sprawie czynnej o- prawa 
wyborczego przyjmuje się do wtorki 24 bm. między 
godz. ł30—9 wiecz. w zarządzie Ż. D. A., Przemy 
ska 3. Termin wnoszenia list upływa we środę 
25 hm., o godz. 8 wiecz.

— KOLONJA WAKACYJNA „OGNISKA' W RY 
TRZE. Koleżanki i Koledzy zapisani na Xilotiiję 
do Rytra zgłoszą się między god,z, 8—9 wiecz. do 
dnia 2f bm. w sprawie przyjęcia na kolonię.

— KOLONJA Ż.AJ(.MJ(. Przypomina się zgloszo 
nym na IV. kolonię Żyd. Akad. Koła Krajozmaw- 
czego ,ii obowiązuje pełny ekwipunek turystyczny; 
tj. baty, plecak, kioc itd. Ostateczny termin zgło
szeń do dnia 24 hm. Sekretariat Koła. Lubicz 3, II p

— ZWIĄZEK ZAWODOWY AGENTÓW I WOJA- 
ŻERÓW (Wielopole 12) komunikuije swo-im człon
kom, że od attache handlowego przy ambasadzie 
iranouskiei w Polsce za pośrednictwem tut. Izby 
Handlowej otrzymał kwestionariusze do wypełnie
nia przez poważnych i reprezentatywnych wojaże- 
rów, którzyby chcieli wejść w stosunki z firmami 
francuskiemi, celem otrzymania ich przedstawi
cielstw na Polskę. Zgłoszenia w biurze Związku do 
25 bm. codziennie od 9— 10 przedpoł, i od 8—9 wie
zorem.

tórzone w sobotę dnia 28 i niedzielę 29 czerwca 
br. przy cenacł popularnych od 1—3 złotych. Woj
skowi i młodzież akademicka na miejsca siedzą
ce płaci połowę. Bilety do nabycia od wtorku na 
Wszystkie miejsca w księgami Krzyżanowskiego.

okazało się silniejsze od starodawnych form 
nauczania i starodawnej treści. Przyszły nowe 
prądy w żydostwie i wychowankowie jesziw 
stali się ich chorążymi. Wszyscy nasi wielcy 
pisarze i działacze narodowi rekrutują' się 
wszak z wychowanków bethamidraszów i je
sziw.

Dziś oczywiście nie potrzeba nam specjal
nych jesziw dla wykształcenia pisarzy i dzla 
łączy hebrajskeh, dziś bowiem nowoczesne 
szkolnictwo szczególnie palestyńskie rozwija 
się coraz silniej i z  czasem zapewne i pod tym 
względem zastąpi dawne jesziwy. Ale skoro

twórcy jesziwy lubelskiej uważają za stosow 
ne stworzyć właśnie jesziwę, prowadzoną daw  
nemi metodami, to oczywiście nie można mleć 
mc przeciwko temu. Przekonani bowiem jeste1 
śmy, że przyszłość żydostwa nie należy, ani 
nie zależy od tej czy owej jesziwy. A wiemy, 
że z jesziw wyszli jednak tacy ludzie jak BiaJ 
lik, Berdyczewski, Achad Haan i in., że wiec 
i jesziwa w Lublinie może wydać kiedyś podob
nych ludzi. Życie bowiem i nowe prądy w ty- 
doswie są silniejsze od form, w letóre inicj*- 
torzy jesziwy lubelskiej pragną zakuć ducha 
żydostwa.
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Rada Zawiadowcza Spółki Akcyjnej Emil Kuźnicki w Oświęcimia zawiadamia, że jej 
Prezes i Założyciel przedsiębiorstwa nieodżałowanej pamięci

EMIL KUŹMICKI
po długien i ciężkien cierpieniach zmari w Wrocławiu, dnia 21-go czerwca 1 0 3 0  roku 
przeżywszy lat 75r 

W  zmarłym opłakujemy siratę przyjaciela, doradcy f  orędownika naszej p?acy. 
Dzieło przez Niego stworzone i przez pół wieku chlubnie prowadzone kontynuować 
będziemy nadal w Jego duchu. — Cześć Jego pamięci! 

ZARZĄD I RADA ZAWIADOWCZA 
SPÓŁKI AKCYJNEJ EMIL KUŻNICKI W OŚWIĘCIMIU
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Jakie są możliwości oiwiązaiia stosunków gosro- 
darezych mśąózy kolską a Palestyną?

Sytuacje. ekcRomiciKS Paleshnie
W dniu onegdajszy n sekretarz gei eralny Izby 

Handlowo- Przemysłowej Polsko- Palestyńskiej 
p Groskopf wygłosił w lokalu Izby przemysłowo- 
handlowej w Krakowie niezwykle interesujący re
ferat o możliwościach nawiązania stosunków han
dlowych między Polską a Palestyną.

Pizy tej sposobności p. Groskopf przedstawił 
bardzo szczegółowo i wszechstronnie sytuację e- 
konomiezną Palestyny i stan poszczególnych gałę
zi handlu i przemysłu.

Referent zaznaczył na wstępie, że Palestyna na
biera obecnie specjalnego zmalenia. Jeżeli do pe
wnego czasu była ona tylko centrem ' religijnem, 
to obecnie staje się ona
terenem nowych możliwości politycznych, gospo

darczych i ideowych.
Jednym z symptomów ekonomicznego rozbudze

nia się Palestyny, wywołanego przez inćgrację ży
dowską, jest rozwój handlu zagranicznego.

EKSPORT I IMPORT PRZEb WOJNĄ.
Do końca 19 wieku posiadała Palestyna gospo

darstwo naturalne. Powiększenie handlu zagrani
c z n e j  nastąpiło dopiero w ostatnich latach przed
wojennych. Handel osiąignął cyf-ę miljona funtów 
w imporcie i onoło pół miljona funtów w ekspor
cie.

Po wojnie światowej następuje wielka zmiana 
w handlu zagranicznym.

Import i eksport wzrastają znac-znie.
Zmieniły się także źródła pokrycia deficytu w 

bilansie handlowym. Powstają nowe źródła dochó- 
du, a to:

1) Inwestycje z budżetów Organizacji Sjonisty- 
czmej (Keren Kajemeith Leizraeł i Keren Ha;esod).

2) Kapitał inwestowany przez nowych imigran
tów żydowskich, sięgający dziesiątków milionów 
funt. szt.

Tylko dzięki t_mu przypływowi kapitału, udaje 
się intrzySnąć równowagę bilansu płatniczego.

"Według cyfr urzędowych import w  roku 1929 
wynosił 7,166,333 funt., eksport 1,564,232 funt., czyli 
iuioemi sło«ey eksport wynosił tylko 22 proc. im
portu.
Import i eksport rozłożone na główne branże 
przedstawiają się następująco: towarów spożyw
czych i tytoni importowano na 1,911468 funt., to
warów spożywczych i tytoni cksp>»rtuw_no na 
1,101,529 funt, fabrykatów importowano na
3,715,647 funt, fabrykatów eksportowano na
863,739 funt, surowców Importowano na 720,554 
funt, surowców eksportowano na 93341 funt.

Grównemi artykułami przywozu były wyt oby 
bawełniane, wyroby wełniane, mąka pszenna, ben
zyna, nafta, samochody, cukier, drzewo budowlane 
ryż, oliwa, oliwkowa aiurafinowana, płótna, nid I 
przędza, rury, ieUzo. deszazułki do wyrobu skrzy
nek na pomarańcze itp. Imprn każdego z wyliczo
nych artykułów wynosił niemniej jak 100.000 funt.

a niektóre nawet o wiele więcej, jak n.p. benzyna 
21)0,000 fu/nt mąka pszenna 400.000 funt. wyroby 
bawełniane przeszło pół miljona, pszenica 152.000, 
dcszczulki 143 tysięcy ild.

W eksporcie główne miejsca najmują pomarań- 
cze 543.701 funt, mydła do prania 214,135 lont. ka
wony 101,676 funt. proso- diura 90,856 funt ziarnka 
sezamu 72,325 funt.

Glównemi krajami eksportu oyły: Anglja 29 pro
cent, Egipt 24 proc., Syrja 18 proc. Niemcy 7,5 
proc. i Francja 4,5 proc.

Przemysł Palestyny znajduje się niejako jeszcze 
w powijakach. W stosunku do czasów przedwojen
nych zaznaczyć wprawdzie można znaczny postęp 
Postęp przypisać należy imigracji żydowskiej, któ
ra wniosła do tego kraje

energję i życie.
Przed wojną posiadała Palestyna zaledwie 1,328 

■warsztatów pracy, a według spisu przeprowadzo
nego przez rząd palestyński w r. 1928 istniało na 
tym terenie 3,505 warsztatów 

Przemysł krajowy przez długie jeszcze lała nie 
będzie w stanie zaspakajać potrzeb kraju. Proces 
uprzemysłowienia kraju mimo ogromnego postę
pu — idzie bardzo powolnym tempem. Palestyna 
Jest sama krajem

ubogim w kapitały j surowce.
Kapitał zagn aniczky me znajdując specjalnej, za
chęty do uprzemysłowienia kraju, nie garnie się z 
wielką gotowością do tego 

"Większe fabryki policzyć można na palcach jed
nej ręki Są niemi fabryka cementu „Nesher“ w 
Hajtle’*, Zakłady Ruteuberga, fabryka oliwy ,,&ze- 
mtm“, winnica w Riszoaie. „Lodzi ja‘‘ fabryka poń
czoch w Tel Awiwie.

Proces uprzemysłowienia postępuje powolnem 
tempem także z powodu hraku w kraju własnych 
surowców i materjałów popędowych.

Od szeregu lat mówi się też o pracach nad wy
dobyciem skarbów mineralnych Morza Martwego. 
Rząd angielski udzielił już ko-ncesji na eksploato
wanie, prace jednak znajdują się jeszcze w sita- 
djium przygotowawczem. O ile pł»n zostanie zreali
zowany, są widoki stwDrżenia w Palestyn! s 

znacznego przemysłu chemicznego.
W o wiele lepszem stadjum rozwoju^ niż prze

mysł, znajduje się rołniobwo palestyńskie. Tu dzię
ki imigracji nastąpił

znaczny postęp.

były w tygodniu ubiegłym nieco większe Całe za
potrzebowani i pokrywał Bank Polski przy małym 
udziale banków prywatnych. Zapas de.wiz 1 walut

Kolonizacja żyoowska ldzit w trzecn kierun; 
kach-

1) Kierunek pie-wszy, reprezentowany przez Ży
dowski Fundusz Narodowy, ma r.a ceui osiedlenia 
imigrantów na ziemi zakupionej przez ten. Fun
dusz Po większej części koloniści na tej ziemi zaj
mują się uprawą zboża i chowem drobiu, a tylko 
w nieznacznej mierze plantacjami

Kierunek drugi, reprezentowany przez Palestine 
Jewish Colonization Associatior. ma na celu osie
dlanie imigrantów na ziemi, zakupiopej przez P. 
I. C. A.

Ziemia ta jednak przechodzi na własność osie- 
uleńców, a P. I. C. A. popiera te kolonizacje tylko 
aż do czasu zagospodarowania się i uzyskania sa
mowystarczalności.

3) Istnieje wreszcie i trzeci kierunek tj. koloni
zacja z inicjatywy prywatnej. Większa czę*ć tytoH 
kolonistów pochodzi z Polski. Ten kierunek, repre
zentowany prtsez osiedleńców polskich, wspaniale 
się reprezentuje.

Referent zaznacza, że tego, kto znał pustynie 
piaszczyste Palestyny przed kołoniLaoją iyWW- 
ską i przeżył rozwój kolouji, zq .ożonych z inicja
tywy prywatnej, napawa dumą to co przez Żydów' 
z Polski w stosunkowe tak krótkim ozasie zosta 
łc stworzone. Tair, gdzie byty pustynie piaszczy
ste, lub malarją ziejące moczary, totl są ftitolaf 
kwitnące gaje i osiedla —

wre ochocza prace i energji.
Nikłby w dzisieczym rolniku nie posiał w ffiuu jc » 

szego kupca i handeiesa. Człowiek ien zr sł się Z 
matką ziemią, a pracuje na lOli, nabrał dumy I 
poczucia godności.

Dla ilustra—ji tego, co w ciągu ostatniego dzie
sięciolecie zdołała stworzył w  Pal^styuir Inioja 
tywa prywatna, wystarczy przytoczy® nHettturA cy
fry porównawcze z roku 1920 1 1930.

W r. 1920 posiadiosć ziemska wynosić 115.700 
dunamów, w r. 1930 w -.rosła cno 22/7540.

W r. 1920 było mieszkańców na rółi 5,860, w  Xk 
1930 — 28̂ 650.

W  r 1920 zatrudnionych robotników żydÓWskicH 
800, w r. 1930 — 7,800.

W  r. 1920 nie było wogóle fabryk, zaś w r. 1998 
liczba ich 'wynosi 51.

Koloniści zajmują się przeważnie plantacją po- 
marańczy^ bananów i \,nnogrt>n Jako zajęcie ubo
czne wchodzi w rachobę głównie chów drobiu, i- 
stuijją także . zadfcąfki fabrykacji. Imigranci ży
dowscy założyli w kolonjacfa od roki 1920 — 51 
fabryk. Oczywiście, że fabyyki te są niewielkie, a- 
le w stosunkach palestyńskich oznaczają one wiel
ki postęp uwłaszcza, że istnieją widoki pomyślne
go rozwoju

W  dalszym ciągu swego referatu, który podamy 
w numerze jutrzejszym, p. Groskopf przeszedł do 
omówienia stanu poszczególnych gałęzi handlu 1 
przemysłu i możliwości handlu wymiennego mię
dzy Polską a Palestyną.

zagranicznych Banku zmniejszy! się w pierwszej 
dekadzie czerwca o 3,1 miljonów złotych, a w po
równaniu z wykazem z 10-go maja br. o blisko 
31 mili, osiągając na dzień 10-g-j czerwca br. kwo
tę z66,946 164 zł. Tak znaczny odpływ rezerw wa*

Sytuacja na s^nku walut i akcyj
"Warszawa, 24 czerwca 

Obroty na giełdzie dewiz



at.'. e „NOWY DZIENNIK" Arote H  VI. iMu 1«(. « n

lutowych wytłumaczyć mrżna tylko amuiejsaenteiii 
Hę wywozu w eląsiu kwietnia i maja .azju. o bli- 
■ko 22 milj. zł., oraz lam, że banki akcyjne, mające 
CUewufc duże zapasy gotówki, zaczęły spłacać swe 
■obowiązania zagraniczne.

Zapas zIoul
wyrósł w  pierwszej dekadzie czerwca o 104,637 zł. 
do kwoty 702,4 milj.; obie te pczyje , tj złoto oraz 
pieniądze i należności zagraniczne, służące do po
krycia oniegu biletów bankowych i natychmiast 
płatnych zobowiązań, wyrażały się na dzień 10. 
czerwca br. kwotą 969,405,531 zł., podczas g|dy na 
10-go maja br. wynosiły l,000.053,4o6 zł. Pozycja 
pieniędzy i należności zagranicznych, niezalwzo- 
nych do pokrycia, wzrosła o 4,1 milj. do 114 mUj; 
yortffcl wekslowy zmniejszył się głównie wskutek 
małego dopływu weksli, nadaijącydi się do dyskon
ta, o 20,6 mil], do 573,7 milj., spajały lówtóaż po- 
dyczki za stawowe o 6,4 do 71,6 milj. zł.
' Obieg biletów bankowych
Ziimiejszył się znacznie, gdyż o 721,3 milj. do 
l,20O£4ibiL3u zł., natomiast natychmiast płatne zo
bowiązania wzrosły o 55,529,972 do 307,9 milj. zł.; 
stan tych dwóch pozycyj wynosił na 10 czeiwea 
tł 1,568,264,325. Stosunek procentowy pokrycia o- 
łćrgL bóiletów bankowych i natychmiast płatnych 
■nbowiązan wyzączrie zlotem podniósł się w po
równaniu z wykazem z 31-go majb br. z 44*31 na 

proc., pokrycie kruszoowo- walutowe wzro
sło z 61,36 na 31,81 proc., wreszcie pokrycie żło
bem iylko obiegu Mirtów bankowych z
02*75 ua 55,74 proc. IWzrost pokrycia tłumaczy się 
(gównie snmiejszemien się obiegu biletów.

Skarb państwa wypłacił 
W kwicFnau i maju br. tytułem spłaty kapitałów i 
udseuek długów zagranicznych Polski zł. 59,683,733, 
z  czego na poczet 8 proc. Poi. Dolarowej z r. 1925 
:(tew. Dilłonowskiej) 5,503,190 zł., 7 pruc. Poż. Sta- 
bttUoacyjnej z r. 1927 zł. 11,087,292. długów wobec 
WAotŁ 1.068,000 zł., 7 proc. Poż. w lirach włoskich
■ T. 1.921 zł. 8,477,106, ca poczet długu wobec Ho-

6,132,030 zt ., na poczet długu wobec Stanów 
tyadinoczonyidi 27,137 400 zł, oraz na spłatę gwa- 
nUKjji j  elektryczne koleje dojazdowe 276,715 zł.

Dewizy New York 
twduwano w końcu tygodnia 8*9il. dolary 8,88 i 

Huhei New York 8,923. Kuasy dewiz eurOpej- 
jUBkfa większym wahaniom nie Ulegały i kształto
wały Hę W  obrotach Giełdy Pieniężnej Warszaw- 
U U j wnględ nie W  transakcjach między bank owy a 
*mstepu|jąpo: Belg* a 124*48, Holamdja 358,62, Danja

Londyiu za 1 L. 43*35 i 1/4, Paryż 35,00, Pra
na 9M ^ Zurych 172,82, Wiedeń 125,90, Włochy 
*6,75, Belgrad 15,77, Budapeszt 156,05, Bukareszt 
ftSO, 'idańsk 173,35, Orlo z38,»J, Helsingiors 22,45

L/%80, Sztokholm 238,65. Tallin, 237,30,

Na rynku prywatnym
ftaflono za dolary 8̂ 89, za ruible złote 4*59 i półj 
•a cserwoftce sowiectie 1,33 doi 
K ważniejszych wydal zeń na rynkach światowych 
Wytnteuić należy w pierwszym rzędzie obniżenie 
|*«iz Bt ak Rzeszy Niemieckiej stopy dyskontowej
■ «  1 pół na 4 proc., zaś stopy lomLaidowc j z 5 i 
|AW na 5 proc.* Równocześnie Federal Resorve 
Bamk w  Naw- Yorku obniżył stopę dyskontową z
■ 3 na 2 i pół proc Obecne stupy obydwóch tych 
banków są najniższe od r 1914. Na giełdzie nowo- 
#ot»ikiej nastąpił i nowa gwałtowna baissa. Straty 
liyllko jednego duda giełdowego, j, 16 czerwca, sza- 
towraut są na przeszło 4 miljardy dolarów. Najbar 
ifctejj onniżyty się akcje towai zystw kolejowych

Na rynkn akcyjnym 
Obroty były minimalne. Na niektórych zebraniach 
notowane 4 lub 5 papierów Z aJ.cyj bankowych 
silne' zniżce uległ Bank Polski. Akcje przemysło
we miały przeważnie usposobienie słabe.

Narady kupców i przemysłów* 
ców pierza i puchu

Warszawa. (PAT)._ W związku z ogłoszeniem ob 
wieszczenia ministra Przemysłu i Handlu, doty- 
czącem wydawania zaświadczeń na bezcłowy wy- 
■»óz pierza i puchu, odbyła się w Centrali Związ
ku Kupców narada kupców i przemysłowców pie
rza i puchu. Narady tr wały 2 dni i były poświęco
ne szczegółowemu omówieniu warunków współ
pracy fabrykantów i kupców eksporterów. W ca
łym szeregu punktów dorzło do porozumienia, 
a pezedewazystkiem ustalono, iż fabrykanci towar 
swój nabywać będą od syndykatów, wchodzących 
W  skład Związku Sy.idy kałów. Ponadto omówiono 
cały szereg spraw, związanych z warunkami do
stawy, płatności, eksp >rtu, transportu itp. Po o- 
Hałeczntm ratyfikowaniu ustalonych warunków 
wtpółpi ary na tej konferencji przez obie grupy, 
nastąpi ostateczne podpisanie umowy pod auspi
cjami czynnikć-w mlarouajhych

DZIEŃ POLITYCZNY

Tylko spokój i złagodzenie walk
wewnętrznych!

B.rfiin.tzeclYowicz przeciw obecnemu systemowe rządzenia
W warszawskich ,,Wiadomościach Codziennych*' 

mif grała się rozmowa z byłym min. skarbu p. Cze
chowiczem, kicorej treść brzmi nader sensacyjnie.
Były min. Czechowicz, według słów „Wiadomośd 
Codademnych*1 oświadczył, zapytany o swój po- 
gjląd na obecną sytuację W Polsce:

„Obecnie każdy dorożkarz w Polsce rów nie już 
że do zwalczenia kryzysu gospodarczego potrze
bny jest apokój, legalny stan rządzenia oraz za
niechanie walk wewnętrznj eh.

Przedewszystkiem Rząd powinien współpraco
wać z parlamentem, a tego czynniki obecnie decy- 
dująice uczynić nie potrafią. Rząd nie posiada pro
gramu — mówił p. Gzechowicz — i państwo jest 
rządzone z dnia na dzień P. premjtr Sławek, od
raczając ostatnią sesję sejmową, w swej deklara
cji podkreślił, że potrzebne mu to było dla spo
kojnego przeprowadzenia programu gospodarcze
go, a niemal nazajutrz najważniejszy czynnik w 
Rządzie, min sliartou Matuszewski otrzymał sze- 
ścio' ygodiiiowy urlop w eeUoh kuracyjnych Jak 
więc bez min. skarbu p. premjer chce realizować 
program gospodarczy, to pózosf a.je jego tajemni
cą .

W dalszym ciągu rozmowy, według słów dzien
nika, p, Czechowicz miał wyrazie swoje zdanie co 
do ostatniej podróży p. Prezydenta RzpRej po kra 
ju, twierdząc, że czynniki przy gotowujące tę podróż 
zbagatelizowały najważniejszy cel — bezpośrednie 
zetknięcie się ludności z głową państwa, a nato
miast zvrróciły niemal wyłącznie uwagę na zew
nętrzną stronę podróży, na jej dekoracyjność, co 

i obciążyło tylko budże# zubożałych prowincjonal
nych miasteczek.

W dalszym ciągu p. Czechowicz mówu:
„Do końca 1928 roku miałem absolutne zaufanie 

do obecnego systemu rządzenia, lecz później wi
dząc zupełną bezprogramowość, zdumiewające za
łatwianie spraw personalnych przez powołanie na 
odpowiedzialne stanowiska usób nieodpowiednich 
to zaufanie zacząłem tracić, być może, że pań- 

’ atwem można rządzić bez parlamentu i że Polskę 
może wyprowadzić z obecnych trudności dyktatu
ra nie widzę jednak kto mógłby to uczynić Tak 
zwana grupa pułkownikowska w swym środov i- 

; sku ludzi takich mie posiada"
Zapytany, jakie wyjście uważa w tym wypadku 

za wskazane, były min. skarbu oświadczył: 
„Kardynalnym warunkiem jest złagodzenie za 

wszelką cenę walk wewuęti unych i zgodna współ
praca Rządu z parlamentem Kontynuowanie bo
wiem obecnych stosunków nietylko nie wyprowa
dza państwa z kryzysu gospodarczego, ale prze
ciwnie kryzys ten zaostrza**.

„Ostre pogotowie w Krakowie**
Warszawski korespondent „Polonji" donosi: 
„Jak się dovriad.ujemy, w związku z kongresem 

Centrolewu w Krakowie, władze czynią daleko 
idące przygotowania.

1 tak w okolicach Krakowa ulokowano oddział 
wojska. W samym Krakowie wojska mają w przed 
dzień kongresu już być gotowe i w całym garni
zonie ma być zarządzone ostre pogotowie.

Jedynie organizacja Strzelca ma tego dnia spe
cjalnie wyruszyć na ulice, prawdopodobnie dla

sprowokowania zajść. Władze policyjny mają *- 
graniczyć się jedynie do utrzyminia porządku WU* 
wnątrz miasta**.

U&oda z Ukraińcami!
„Lwowski Kuirjer Poranny" podaje w formls 

pogłosek wiadomość, że ugoda polsko- ukraińska 
została już przez rząd zawartą. Ukraińcom posj* 
znano następujące koncesje:

1) Ogólna aiunostja polityczna dla prowodyrów  
z okresu walk r. 1918—19. 2) Utworzenie o=oLnegw 
ministerstwa dla spraw ukraińskich. Ob.adzeałe 
LTkraińcami stanowisk wicewojewodów we Lwo
wie Stanisławowie i Tarnopolu. Kreowanie caa1 
bnych referatów ukraińskich z trzema urzędnika
mi ukraińskimi w każdym. 3) Upańslwon ienńa 
wszystkich prywatnych szkół ruskich. Sto^iiiowe 
tworzenie uniwersytetu ukraińskiego i n .« ,cłxnia- 
stowe kreowanie katedr ruskich na Uniwersytecie 
Jurna Kazimierza. 4) Przejęcie Siczy i Łubów na- 
etat przysposobienia wojskowego 5) Przyznanie 
szeregu majątków w Małopolsce Wschodniej na 
parcelację przer ukraińskie instytucje. 6) Lubweu- 
cjonowanie instybucyj i organizacyj, nrskuch Tj 
Oddanie Ukraińcom Narodnego Domu i Stauro- 
piglji.

„II. Kurjer Codz.** na marginesie tych pogzo.eK 
zauważa; „Warunki izekomej u^ody są wręcz nte- 
prawdopod ibne. Trudno prz_rpuscić, aby kto4 od
powiedzialny za cenę wąitpliwej wartości ugody 
chciał na tak poważny szwank narażać polski cha
rakter kraju i żywioł polski w Małopolsce wscho
dniej. Wystarczy wskazać np na zupełnie niepraw
dopodobny „warunek", dotyczący znanych z anty
państwowej działalności organizacyj Luhów i Si
czy, które miałyby być przyjęte w skład przyspo
sobienia wojskowego**

Bardziej umiarkowane są zastrzeżenia „Głosu 
Narodu: „Przedewszystkiem co do amr.estji, to nie 
może ona być tak szeroką, iżby mogli W T ucić do 
kraju prowodyrzy terorystyczni. Dopuszczenie lo 
jalnych Ukraińców do wyższych stanowisk mo&mt 
uważać za potrzebne, ale nie widzimy zupowi* 
potrzeby tworzenia specjalnego ministerstwa u- 
krairiskiego. Zachęci to mniejszości do żądania o- 
»obnych ministerstw: żydowskiegc, białoruskiego 
itd. Absolutnie nie można upaństwowić hurtem 
wszystkich szkól ukraińskich bez względu na ich 
poziom naukowy i stosunek wychowawców' ora? 
wychowanków do państwa polskiego. Co dc uni- 
werstytetu, to chyba rząd będzie się liczył z ludno- . 
ścią lwowską, która chce by uniwersytet ten po
wstał nie we Lwc-wae, lecz gdzieindziej Y.Treszcie 
subwencjonowanie gospodarczych i kulturalnych 
orgajiizacyj ukraińskich oraz zaspokajanie głodu 
ziemi chłopów ukraińskich nie może się odbywać 
kosztem ludności polskiej.

Szczególnie niepokojąco brzini pogłoska o zali
czeniu Siczy i Luhów do organizacyj przysposobię 
nia wojskowego Ponieważ w organizacjach tych 
nie panuj* nastrój przychylny dla Polski, przeto 
obawiamy się, że włączenie powyższych or-jani- 
zaeyj do przysposobienia wojskowego przyczyni 
się jedynie do potwierdzenia plotek o rzekomy :U 
przygotowaniach do „wyzwolenia1* Ukrainy**.

Oba pisma zadają od rządu szczegółowych wyja
śnień w sprawie powyższych pogłosek.

H 3 E E S E 3
WTOREK, 24 CZERWCA.

Kraków' (312,8) 11,30 Ptrzegł. Prasy, PAT, 11,58 
Sygnał czasu* hejinał 12,10 Poranek szkolny z War
szawy, 13 Kom. metor. 15,15 Kom. gosp l i  50 „O- 
brzędy świętojańskie *, 16,15 Gramof, 17,10 Przegł. 
radiowy, — wygł. P iof Dr. Wilkosz, 17,36 Odczyt 
pt. „Pierwsza autorka dramatyczna**: Urszula Ra
dziwiłłówna", wygł. p. ł. Kotowa. 18 Koncert z 
Warszawy, 18,50 Rozmait Komun. 19,10 Giełda rol
nicza. 19,15 Odczyt pi. „O zawodzie nauczycielskim** 
wygi. Dr. H. Rowid, 19,36 Prasowy dziennik radiio- 
wy, 19,50 Transmisja z Teatru Wielkiego w War
szawie; opera „Ij.ola*‘ Piotra Rytia

Warszawa (1411,7) Łódź (235,8) 18 Koncert.
Poznań (334*8) 14 Giełda 18 Koncert.
Katowice (408,7) 12,10 Poranek szkolny, 14 Kom. 

meteor. 16 Kom. gosp. 16,20 Gramof. 17,35 „Ogro
dnik śląski" — wygł. Wl. Włosiik, 18 Koi..jert z 
Warszawy, 18-50 „2  wędrówek po Bułgarji" część 
II, 19,15 Odćinek powieśd, 19*3C Rozuużt., 19,40

Komun, harcerski 19,50 Oip r̂a.
Lwów (385,1) 11,30-24 p. Kraków.
Wi sdeu (516,3) U Poranek, 15.30 Koncert 
Budapeszt (550) 12,05 Kono.rt 
Konigs\,usterhąusen (1655) 16,30 Koncert

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
AB TTTRJESNT- TALMTTDYSTA, RZESZÓW:

R ’ bbiner- Seminar, Berlin, Nr 24, Artilleriestr. 31.
ERA.KÓW 99: Obrwiązany jest codziennie mel

dować!

TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE
UCIECHA: Wesoły „Książę".
SZTUKA: „Na froncie nic nowego*
WANDA: „Truciciel" (Conrad VeLdtj,.

REPERTUAR KINOTEATRÓW: 
APOLLO: „Skaza tiec ze Stambułu".
CORSO „Rycerze Ognia*'.
W iJłSZAWA: ^Jedha noc w hotelu*' (Ben*. 

Llfcdtks,.



SKAZANliC ZE STAMBUŁUInii, wtorek 24 wielka premjcra w Kinie „ APOLLO*. Film, stojący na 
najwyższym poziomie art. bijący rekord sensacji, wytw. „U fy“ p. t.
dramat miłosny, osnuty na tie walki dwóch kobiet o mężczyznę. — Realizował genjalny reżyser, Gustaw TJcieki. — Stwarzają porywające najłep- 
szb swoje kreacje: Henry George, rywal Janmingsa wybijający się na czoło tragików ekranu. Betty Amann prześliczna bohaterka „Asfaltu", 
która wstępnym bojem zdobyła sobie sławę i popularność wszechświatową. Gra tych artystów pełna jest najgorętszego uczucia o niewidzianej 
intensywności przeżyć. Ponadto bogaty i interesujący nadprogram! Ponadto najlepsza w Krakowie koncertowa orkiestra pod kier. p. prof, Gross- 
numma Ponadto ze względu na letni sezoD program pierwszorzędny, ceny biletów zniżone na godz. 5-tą od 1 zł do zł 1.50.

BI. p. Adolf Tannenbaum
Kg n guachetnego fundatora monumentalnego Do

mu Ludowego w Rzeszowie
Rzeszów, 22 czerwca.

Duła 5& czerwca br. otrzymał naczelny zarządca 
l andacji im. A. Tannenbauma Dr. Wachtel krótki 
list od kierownictwa przedsiębiorstwa A Tamnen- 
bstuna w Londynie, zawiadamiający go o zgonie 
Lip Tannenbauma. Wiadomość o zgonie szlachet
nego I dobrodusznego Żyda- Rzeszowianina wy
wołała szczery żal, zeszedł bosaem do grobu czło
wiek o  kryształowym charakterze i niezwykłej o- 
tiarnGści.

Urodzony w Rzeszowie w 1834 r , ukończył lu 
szkołę średnią, a w rok później wyjechał do ro
dziców przebywających w Hamburgu, następnie w 
1884 r. przeniósł się do Angljii, zamieszkawszy 
wkońeu na stałe wLondynie w 1887 r. Tu dorobił 
się Pup. Tannenbaum wielkiego majątku, uzyskał 
wybitne stanowisko w świecie kupieckim, a przez 
lulka lat piastował godność prezydenta oddziału 
giełdy towarowej w Londynie Przebywając dłu
gie łasa zagranicą zdała od miasta rodzinnego, nie 
Zapomniał o  nietn, a w szczególności o biednych 
Rzeszowa, przesyłając corocznie większe kwoty 
na ręce kolegi szkolnego adwokata Wachtla (obe
cnego naczelnego kuratora różnych instybucyj i 
fu&dacrjl) dla biednych Rzeszowa, z kłórydUo 
kwot 2/3 przeznaczał dla żydów, a 1/3 dla katodi 
ków.

Koroną jego humanitarnej działalności był Dom 
Ludowy Jego imienia wystawiony w 1929 r. na 
placu byłego staw. „Bet- Jehuda“ za kwotę 70.000 
dolarów, przez niego hojnie i z ochotą ofiarowaną
0  celach statutu fundacyjnego i przeznaczeniu 
wspaniałego gmachu pisano już w „Nowym Dzien
niku" z okazji otwarcia Domu Ludowego, obecnie 
należy tylko stwierdzić, że po upływie zaledwie 
roku pomyślne wyniki są już widoczne Jego Dom 
Ludowy stał się rzeczywiście ogniskiem żydow
skiego życia kulturalnego i społecznego. W tym 
Domu pobiera już od roku naukę w duchu żydow
skim kilkadziesiąt dzieci, w tym Domu odbywa 
ćwiczenia fizyczne młodzież i kształci się w róż
nych stowarzyszeniach, w tym Domu naradzają się 
starsi obywatele nad poprawą ich losu i nad ich 
przyszłością, w tym Domu zbierają się starzy i 
młodzi w chwilach radosnych i smutnych. Wiel
koduszny Fundator spełnił jedną chętną daniną 
pieniężną to oo było przez szereg lat marzeniem 
naszych działaczy lokalnych, zogniskował życie 
żydowskie w jedrnem centrum, a kuratorzy funda
cji niewątpliwie w dalszym ciągiu realizować będą 
Jego piękną myśl. Przeznaczając w Jego staruc>e 
fundacyjnym część dochodów (2/3 dila biednych 
Żydów, a 1/3 dla biednych katolików) dla biednych 
pozostawił po sobie monumentalne dzieło zdolne 
zaspokoić duchowe, społeczne i materjałne potrze
by tutejszych Żydów i Podaków, gdyż zmierzał też 
do umożliwienia współżycia polsko- żydowskiego
1 to jest Jego wiedka i wiekopomna zasługa! Cześć 
Jego pamięci!!

• *  •

Natychmiast po otrzymaniu smutnej wieści zwo
łał naczelny kurator Dr, Wachtel kuratorjium fun
dacji i w obecności kuratorów Dra Elsnera i Dra 
Hopfana uchwalano wysłać telegram kondolencyj
ny do siostry zmarłego (który był kawalerem) 
przebywającej w Londynie, urządzić uroczystą a- 
kademję oraz urządzać ją corocznie w każda ro
cznicę śmierci i rozdzielać ofiary pieniężne bied
nym w każdą rocznicę śmierci. Na znak żałoby 
powiewa z gmachu Domu Ludowego czarna eho- 
i ągiew.

Na posiedzeniu zarządu Żyd. Tow Szkoły Ludo
wej, Średniej i Zawodowej w serdecznych słowach 
Wspomniał o zgonie fundatora prezes Dr Schme]

Rad.

W Gimnazjum Tow. Żyd. Szkól Średnich w 
Częstochowie wakuje posada

nauczyciela
języka lacó&kiego w  połączeniu z językiem 
polskim. Zgłoszenia z wyszczegóin eniem prze
biegu studjów, dotychczasowej praktyki i refe
rencje (bez załączników) do Dyrekcji. 2220*

Co zawiera sprawozdanie Ko
misji Mandatowej o Palestynie?

Sprawozdanie Komisji Mandatowej żąda, 
by rząd angielski ustalił jasną, konstruktywną 
politykę dla Paltstyuy, uznaje że obydwie czę 
ści mandatu są ze sobą złączone i rząd winien 
starać się o  porozumienie żydów z Arabami Ko 
misja stwierdza, że utworzenie parlamentu w 
Palestynie jest niemożliwe, dopóki nie uzyska
no porozumienia arabsko-żydowskiego. Komisja 
przyjmuje do wiadomości oświadczenie sekre
tarza Shielsa, że zakaz imigracji chaluców do 
Palestyny jest tylko tymczasowy i stwierdza, 
że imigracja do Palestyny winna być regulowa 

| na wedle ekoruyiicznego położenia kraju.
Sprawa certyfikatów w parla

mencie angielskim
L o n d y n  (Ża  1) Na ostatniem posiedzeniu 

parlamentu angielskiego pos. William Brown 
(labourzysta) zainterpelowal podsekretarza sta 
nu dla spraw kolonji, czy otrzymał on oświad
czenie „HistadiutL Haowdim“, zaprzeczające 
twierdzeniom, jakoby Histadrutb dysponowało 
certyfikatami imigracyjnemi in blanco.

Dr. Shiels odpowiedział: Tak. Wysoki Komi
sarz sir Chancellor nadesłał list eozekutywy Hi 
stadruth Haowdim z wyjaśnieniami w tej spra
wie. Kwesitja ta jest obecnie przedmiotem ba
dań.

Na temże posiedzeniu pos. mjr. Elliott zapy
tał dr. Shielsa, czy polecono sir Simpsonowi 
zbadać również możliwości kolonizacyjne 
Transjordanji w związku z projektem osiedle 
nia na roli plemion koczowniczych. Dr. Shiels 
odpowiedzią} krótko: Nie.

Bin Gurion —  reprezentantem 
robotników palestyńskich

J e r o z o l i m a  (ŻAT) Znany przywódca ro‘ 
botniczy Bin-Gurion wyjechał do Europy. Bin’ 
Guriou uczestniczyć będzie w obradach komi
sji politycznej Agencji, następnie reprezento
wać będizie robotników palestyńskich na konie 
rencji<-J robotniczej imperjum angielskiego jak 
również na piątym kongresie Amsterdamskiej 
międzynarodówki zawodowej, który odbędzie 

' się w Sztokholmie.

Tow. „France-Palestine" 
przeciw rewizji mandatu

P a r y ż  (ŻAT) B. minister senator Justin 
Gódart wręczył w imieniu francuskiego komi
tetu przyjaciół sjonizmu „France-Palestine" wy 
czerpujący memoriał w sprawie sytuacji w Pa 
lestynie. Memoriał występuje zdecydowanie 
przeciwko wszelkim próbom rewizji mandatu 
palestyńskiego oraz popiera postulaty żydow- 
skie w sprawie realizacji zobowiązań mandatu 
oraz budowy żydowskiej siedziby narodowej w 
Palestynie.

Afryka połudn. poważnym rynkiem 
zbyfu dla produkfdw palestyńskich
J o h a n n i s b u r g  (ŻAT) Reprezentant prze 

mysłu palestyńskiego odbył ostatnio podróż po 
Afryce Południowej. Jak się okazuje, produkty 
palestyńskie przyjmowane są nader chętnie 
przez koła handlowe żydowskie i nieżydowskie. 
Przemysłowiec ów odbył szereg narad, które 
dają podstawę do przypuszczania, iż Afryka 
Południowa stanie się z biegiem czasu 'poważ 
nym rynkiem zbytu produktów palestyńskich.
Jakie zeznania złożyli straceni 

Arabowie?
J e r o-z o I i m a (ŻAT) Pismo arabskie „Al 

Jarmuk“ donosi, że stracony Arab z Hebronu 
przyznał się dc zamordowaniu „obcych Żydów" 
Stracony hebrończyk szofer Jam John przy

Pożyteczne
rade

Pearl W e
Najpiękniejsza sikora, jaikahy nie była deiikanna, 
tnie ir.ohi wraiecia. o ile nie jest absolutnie 
czysta.
Ifeuficje więc w ciągu &-ciu minut brzydki i zby
teczny rn.es.zek i owłosieni* perfumowanym f e- 
konomiczmym kremem

PARYSKI KREM f  fi K Y PARY6KI KR* M
Zalety TAKT: przyjemny zapach — atsybtw 
działanie — nie zasycha w tubie.

znal się do zamordowania 5 Żydów.
Pismc „Al Hajat“  podaje, że skazani rzH LA 

szubienice w odświętnych strojach.

Sjonista nu czele gminy ży
dowskiej w Pradze

P r a g a  (ŻAT) Na ostatniem posfeózwrftt 
rady gminy żydowskiej w Pradze głosami 
wszystkich stronnictw, wyjąwszy CwdFŻSf 
dów (asyrnilatorów czeskich) prezesem gminy 
wybrany został znany sjonista po*. dr. Liatwuf 
Singer.

Na wice przewodniczących wybrano Pfl* 
pera (członka Rady Agencji Żydowskiej' órai 
dr. Emila Kafkę. Dotychczas stanowisko praft 
sa gminy piastował przywódca C^yocLtrŻydafl 
dr August Stein. £ /

Zmierzch bogów  Jewsekdf
M o s k w a  (ŻAT) „Emes" ogłasza uchwal*

centralnego komitetu partji komunistycznej, 
która głosi, iż ustanawia się kolegjum redakcy, 
ne, w skład którego wchodzą poza M Lltwakc 
wem działacz komunistyczny Altsziller ora* 
robtnik skórzany Medwiedeńko. Litwakow .po
zostaje redaktorem odpowiedzialnym za tectaU 
czne kierownictwo pismem. W  moskiewski®!’ 
kołach literackich i społecznych uchwała ta W f 
wołała żywe zadowolenie.

Na skutek nieustannych ataków prowaćkór 
nycli przez moskiewski „Emes“ przeciwko Sza 
chne Epsteinowi, b. redaktorowi żydowskiegt 
pisma komunistycznego „Frajhajt" w Nowym 
Jorku oraz dotychczasowemu redaktorowi ml® 
ięcznika żydowskiego w Charkowie „Die rojt® 

Welt“, został Epstein usunięty ze stanowiska.
Epsteinowi zarzucano napisanie pracy o Sta

linie w duchu nie-komunistyaznym.

LENINGRADZKA SYNAGOGA CHÓRALNA 250 
STANIE ZWRÓCONA ŻYDOM. Zarząd synagogi 
chóralnej w Leningradzie został oticjataie poin
formowany przez sowiet leni.ngrad.zki, iż moz® 
z powrotem przejąć bożnicę, by przekształcić ją 
w dorr. modlitwy. Jak wiadomo,.synagoga powyż
sza została przed kilku miesiącami skonfiskowa
na przez miejscowy sowiet, który w niej u -ządiii 
klub robotniczy.

POŚWIĘCENIE NOWEGO BUDYNKU ARCHF 
O LOGICZNEGO W PALESTYNIE. W  Jerozolimie 
odbyła się uroczystość położenia kamienia węgiel 
nego pod gmach muzeum archeologicznego, budo
wanego z ofiar John Rockefellera. W toku uro
czystości wygłosił dłuższe przemówienie Wysoki 
Komisarz sir Chancellor.

NUMERUS CLAUŚUS W CZECHACH. Rektorat 
politechniki niemieckiej w Brnie ograniczył przyj
mowanie cudzoziemców na uczelnię. Zarządzenie 
powyższe równa się faktycznemu wprowadzeniu 
„numerus dausus". Kolegjum profesorów wydzia
łu lekarskiego uniwersytetu niemieckiego w Pra
dze ndiwaliło jednomyślnie przerwać zapisy cu
dzoziemców na semestr letni 1930 r. Zarządzeni® 
powyższe nie dotyczy uprzednio imairykiudoiMh 
nych studentów.
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Na horyzoncie politycznymDr. RYSZARD REICH
* ordynuje lak zwykle

W KRYNICY .Ulilla Langera*
(naprzeciw Howyeh Łazienek) m*

w ia d o m o ś c i z k r a j u
Zgon rabina Remigalskiego

Onegdaj zmarł w Waa^zawie rabin Remigalski, 
znany uczony i sjonista. Był om jędrną z czołowych 
postaci w Miarach! i nałeżił do naczelnych instan- 
cyj tej ogi anizaoji. Brat on czynny udział we 
wszystkich kongresach, a na ostatnim kongresie 
w  Zurychu wysunę! się na czoło delegacji Mizra- 
chi. Poświęciliśmy wówczas rabinowi Remdgal- 
skitmu specjalną sylwetkę. Cześć Jego pamięci!

Czy Arabowie kupują broń 
w Polsce?

Wyjaśnienie w sprawie zatupów dokonanych 
przez delegację Hedżara w Polsce

Warszawa. W związku z wiadomościami, któ-e. 
się pirzed pewnym czasem ukazały w prasie o za
kupach, uskutecznianych w Polsce pizez wysłan
ników królestwa Hedżasu, ZAT dowiaduje się co
nash puje:

Po nawiązaniu stosunków dyplomatycznych mię 
dzy Polską a królestwem Redż isu, przybj li do 
Polski wysłannicy król - Ibm Sauda pp. Ali Ha kim 
i Russein bey celem poczynienia zakupów róż
nych iowa-ów L wyrobów polskich. Transakcje te 
Zapoczątkować inają nawiązanie stałych stosun
ków handlowych między Polską a Hedżasem. Wy- 
słannicj arabscy zakupili, prócz szeregu wyro
bów polskich włókienniczych itp. również trans
port broni. Transakcja ta uskuteczniona została 
całkowicie legalnie na podstawie m ięd zyp ań stw o
wej konwencji genewskiej w sprawie handlu bro 
nią, przewidującej dopuszczalność tego handlu mię 
dzy państwami niezależnemu. Niezgodne z prawdą 
są natomiast wiadomości, jakoby chodziło w da
nym wypadku o przemyt broni z Polski, gdyż 
ti ansakoja uskuteczniona przez wysłanników kró
la Ihu Sauda pod żadinym względem nie koliduje 
z przepisami wspomnianej konwencji genewskiej, 
aczkolwiek konwencja ta nie weszła dotychczas 
w życie, oie rosiała bowiem jeszcze ratyfikowana 
przez przepisaną liczbę państw. Niezgo Imemi ró
wnież z prawdą są lansowane pogłoski, jakoby 
wspomniany tarasport broni był przeznaczony dla 
Arabów palestyńskich. Królestwo Heażas, jako 
państwo niezależne, uprawnione jest do nabywa
nia jak każde inne, broni, dla potrzeb armji kró
lestwa. Z drugiej zaś strony znarem jest stano
wisko króla ILn Sauda w zagadnieniu palestyń- 
skieni, które znalazło swój dobitny wyraz w okre
sie zeszłorocznych rozruchów sierpniowych, kie- 
dyto król Ibm Sąud nie dopuścił do przedarcia się 
koczowniczych szczepów beduLiów przez granicę 
palestyńską Wkońou zaznaczyć wypada, że chara 
kter wspomnianych pogłosek skłania do przypu
szczenia, iż pochodzą one z kół, pragnących, ze 
względów politycznj ch, czy tez handlowych, szko
dzić normalnemu rozwojowi stosunków między 
Polską a królestwem Hedżasu. ((Ż-AT).

 o-----
NOWI REKTOROWIE

Rektorem Uniwersytetu Wileńskiego na rok aka 
demicki 1930/31 wybrano profesora dra Aleksan
dra Januszkiewicza. Rektorem Akademji Medy 
cyny Weterynaryjnej we Lwowie m rok 1930/31 
został wybrany prof. inż. Bronisław Janowski.

TRAGICZNE ZABÓJSTWO ŻOŁNIERZA
W nocy z dnia 21 na 22 bm. w czasie pełnienia 

służby na posterunku obok magazynów amuuićyj- 
iych w Toruniu, szeregowiec Chłapowski Leon 
Z 63 p., wy strzałem z karabinu pozbawił żyda sze 
r* gowca tego samego pułku Feliksa Adamczyka. 
Adamczyk pełniąc służbę pod golem niebem w uza 
się ulewneffo deszczu, kierował się w stronę bud- 
1 1 wartowniczej, gdzie znajdował się szeregowiec 
Cbrapowski, który nie mógł rozpoznać z powodu 
demnośd zbliżającego się doń szeregowca Adam
czyka. Po trzykrotne n we/waniu „stoj‘‘, szere
gowiec Chrapowski wystrzelił z karabinu do A- 
dnmczyka, kładąc go trapem na miejscu (PAT).

Konferencja Malej Ententy
W Szczyrbskiem Jeziorze w Czechosłowacji roz

począł się wczoraj „Tydzień Małej Enfcemity" kon
ferencją prasową dziennikarzy państw Małej En
tenty.

Po konferencji prasowej odbędą się w dniuch 
od 26 de 27 czerwca właściwe obrady Małej En- 
tertv z udziałem ministrów spraw zagranicznych 
posłów i wielu wyższyca urzęóninów. Będzie to 
jedenasta z rzędu kcniUretnojd Małej Ententy od 
czasu jej istnienia. ___

Program obrad obejmuje oprócz oceny położe
nia międzynarodowego różne problemy politycz
ne, dotyczące specjalnie pańsnw Małej Ententy, tj. 
Czechosłowacji, Jugocławji i Rumunji i stosunek 
ich do sąsiadów.

Obszerną dyskusję wywoła niewątpliwie spra
wa memorjalu Brianda, o planie Paneuropy i 
wspólnej odpowiedzi na ten projekt, zwłaszcza, że 
i Polska będzie tu odgrywała pewną rolę, gdyż 
Ruimumja pragnie, by się Polska przyłączała do 
wepółnej odpowiedzi.

Pożarem obrady konferencji poświęcone będą za 
łatw leniu lóżnyoh problemów gospodarczych. 
Przy tej sposobności nastąpi m, in podpisanie oze 
skosłowaoko- lumuńskiej uimowy gospodarcze!].

Narady gospodarcze państw Małej Ententy będą 
miały szczególne znaczenie ze względu na plan 
przyciągnięcia do opi, rd także państw rąsiednicL, 
w tej samej mierze zainteresowanych w tych spra 
wach, co państwa Małej E.itenty M. In. istnieje 
plan, aby w skład f.zw. En:ienly gospodarczej we
szła rów/nie Polska i Grecji.

Konseiwatyści angielscy przed 
rozłamem?

Ukryta walka między Baldwiinem a lordem. Bea- 
verbroi>kiem przeszła obecnie w fazę jawnego wy
buchu. Baidwir. zwołał zebranie konserwatywnych 
posłów i kandydatów na najbliższe dni. Ten nie
zwykły krok — ostatnie tego odzaju zebranie od 
było się w roku 1523 — ma wprost symptomaty
czne znaczenie pojedynku między Baldwinem a 
lojpdem Beayerbrookien o zasadnicze Iłuje polity
ki partji konserwatywnej.

Bezpośrednim powodem konfliktu stały się cła 
na środki żywności. Beaverbrook zdaje subie do
skonale sprawę z tego, że jego koncepcja ściślej
szego zespolenia dominjów z macierzą może mieć 
tylko wtenczas rację bytu, jeśli dominja otrzy
mają monopol na dostarczanie Angjfji srodliów ży
wności. Baldwin jest natomiast zdania, że cła na 
środki żywność: mogą stanąć na przeszkodzie
zwycięstwu partji konserwatywnej w przyszłej 
kampanji w  borczej Z tego powodu zawarł był 
Baidwin kompromis z Beaverbrookiem, by spra
wę ceł na środki żywności uzależnić cd poprzedza 
jącego głosowania ludowego. Beayerbrook z po
czątku na ten kompromis się tgoćził, ale teraz

Czy dentysta dr. Guttmann 
fest psychopatą?

W procesie przeciwko dentyście drowi Gutunan- 
nowi, oskarżonemu o zamordowanie swej żony, 
przesłuchano onegdij rzeczoznawców. Pierwszy 
zeznawał prof. Leibbrand, któ. y leczył pierwszą 
żonę outtaiamna w swem sanałorjum przeciwko 
morfinizmowi. Prof. Leibbrand znał dobrze też oj
ca oskarżonego 1 samego oskarżonego, o którym 
wyraża się, że jest człowiekiem o zmiennych afe
ktach. Pierwsza żonr. oskarżonego stała się mor- 
finistką po zapaleniu opony brzusznej, było bar
dzo nerwową i wciąż oskarżała swego męża o nie
ludzkie obchodzenie się z nią. Tego rodzaju skargi 
morfinistek należy jednakowoż traktować bardzo 
ostrożnie.

Następnie zeznawał dr. Magnus Hirschfełd, we 
die którego oskarżony okazuje pewne sadystyczne 
skłonności. Dlatego możliwą jest izeczą, że bru
talnie obchodził się ze swemi żonami. Oskarżony 
jest, zdaniem jego, psychopatą. Pierwsza Jego żo
na, którą bardzo kochał, mogłaby go uleczyć, ale 
stała się niestety morflnistką. Drugie n alzaustwo 
było już zupełnie niedobrane. Żona była oszczę
dna, prawie skąpa, a osi arżony był rozrzuitnlkiem.

chce go widocznie rozbić i dlatego wysunął po
stulat, by partja konserwatywna rozpoczną kam- 
panję wyborczą pod hasłem: „imperjum i cłr na 
środki żywności!1-

Poza temi sporne ni. kwestjami kryją się je
dnakowoż momenty i osobistej natury. Przeciwko 
Baldwmowi panuje wśród konseiwatystow bar
dzo silne niezadowolenie Wymienia się Neyiłle 
Chamberlaina, Roberta Horn^sa i Ghprchajla jąir 
ko jego następców. Beaverbrook jesi zbyt ambit
ny, by swej osoby nie wysunął również na T .d  ■ 
wszy plan. Dnia 30 bm. odmyć się mają uzupeł
niającego wybory do parlamentu z okręgu Nor
folk Lokalny komitet partji konserwatywnej wy
sunął tam zwolennika lorda Beave-brooka. To wy 
wołało niezadowolenie kierujących sfer partji kon 
serwaływnej. Jak z tego więc wynika, dzięki ak
cji Beaverbroocka grozi angielskim konserwaty
stom .ozłan Nie ulega bowiem wątpliwości, że 
zwołana konferencja wypowie się za Baldwinem, 
co może lorda Beaverbrooka zmusić do wystą
pienia z partji i utworzenia własnego stronnic
twa.

Sytuacja w Egipcie
Walka między królem a gabinetem — o ochronę 

parlamentu
Niedawno przynieśliśmy telegraficzrą wiado

mość, że gabinet w Egipcie podał się do dymisji. 
Ta dymisja gabinetu nastąpiła wśród niezwykle 
ciekawych okoliczności. Nahas Pasza, obecny pre- 
mjer egipski, ustąpił nie dlatego, że nie ma więk
szości w parlamencie, przeciwnie, pozycja jego w 
parlamencie jest niezwykle silna, a wpływy opo
zycji są wprost minimalne Przyczyną ustąpienia 
jest konflikt z monaichją na temat możliwej zmia
ny konstytucji. Gaoi.net przedłożył mianowicie kró 
łowi Fuadowi projekt przewidujący bardzo wy
sokie kary dla tych ministrów, którzy usiłować 
będą przeprowadzić zmianę konstytucji, mb ogra
niczenie praw parlamentu. Przewidziane kary są 
bardzo wysokie, dochodząc do dożywotnich T-ODÓt 
przymusowych i do kary pieniężnej we wysoko
ści 10.000 funtów. Król Fuad byl wprawdzie przy
gotowany na ustawę o ochronie konstytucji, ale 
przedłożonego mu projektu nie chciał przyjąć, wo
bec czego gabinet podał się do dymisji.

Prasa angielska donosi jeszcze, że powodem u- 
stąpienia gabinetu jest zbliżająca się katastrofa 
natury gospodarczej. Cena na bawełnę, głównego 
środka eksportu egipskiego eksportu, od kilku 
lat bezustannie spada. Rząd walczy z tą klęską 
gospodarczą w ten sposób, że sztuczj iie podtrzy
muje cenę na bawełnę, zakupując większe jej ilo
ści. Przez pewien: czas to mu Mę udawało, obec
nie jednak tej szuuoznej waloryzacji cen na ba
wełnę grozi poważna katastrofa Gabinet wafdy- 
śtów (egipskich naojomaLstów) obawia się skut
ków tej katastrofy ekonomicznej i dlatego sko
rzystał tylko ze sposobności, by zgrosić swą dy
misję.

Trzecim rzeczoznawcą był dr. PaweJ Wurfier, 
Itóry badał stan umysłowy oska^żc-iego w zakła
dzie dla umysłowe chorych w Eberswakie. Jeg; 
zdaniom jest oskarżany wpiawdz:e dziedzicznie 
obciążony, jest kłamcą, oszustem l Hochsztaplerem, 
ule w myśl ustawy ponosi pełną odpowiedzialność 
za swoje czyny.

Czwarty rzeczoznawca dr. Forster, dyrektor 
1 Uniki w Greifswald, był zdania, że oskarżony do 
puścił się czynu pod wpływem afekiu, wykiuczi ■ 
jącego pełną odpowiedzialność.

Przesłuchano potem jeszcze lekarzy, którzy zba
dali zwłoki zamordowanej drugiej żony Guittanan- 
na. Lekarz dr. Meinha.-dn z miejscowości Schiwedt 
odrazu zauważył, że zairscenizowano tylao wypa
dek, a zainscenizowano go w sposób nader naiw
ny. Bardzo niekorzystne dla oskarżonego były ze 
znania drugiego lekarza di a Gruchalld, na które
go „azwLsko oskarżony sfałszował kilka weksli. 
Dr Gruchalla zauważył natondast, że rzekomy] 
wytna/dflk śmierci żony os k irżonegt został zainsn 
niżowa ny pe-zez oskarżonego. Zwłoki zostały uło
żone tak teatralnie, że nie można tutaj mówić o 
wzburzeniu oskarżonego, który zachowjr rał się 
zupełnie spoknjiaie i zrobił na świadku wrażenia 
człowM a, kturj câ yn swój obm; A ił ze wszyaflkie- 
n l
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Akela na rzecz pogorzelców 
Przeworska

W administracji „Nowego Dziennika1' złożono na 
pogorzelców w Przeworsku w dalszym ciągu:

152 zł. zeorane przez F. Linke równą w Banku
Udziałowym w Katowicach: (złożyli po zł. 10. — A. 
MiiUer, Frma Chic, A. Grajcar, po zł. 5. — H. Schleif 
man, M. Dym, R. Bochenek, Bluitnen.fnu.cht, Ehrlicho 
wa, Kahin, HaJipern, Dr. Adiler, A. Spira, Rosen- 
zweig, Plutos: E. W. . G, Se gin er, Fuitterweit, 
X. X., reszta drobne datiki).

po 20 zł. Frisoh Wilhelm, Uczenłce VI. kil. gimn. 
KróL Jadwigi,

po 10 zł. Wasserlawl, Dr. Jakób, Gesohwind Izy- 
lor.

De unia azlsiej&zego wpłynęło w administracji 
naszego pisnu 5.353 zł. 20 gr.

Ważne dla właścicieli nieru
chomości w Niemczech!

Dziś,, we wtorek, 24 hm. odbędzie się odczyt 
informacyjny p. Oskara Sandhausa, b. diecernenta 
Magis.tira.tu berlińskiego w sprawach podatkowych 
aa temat: „Zniesienie moratorium dla zwaloryzowa. 
nytdh hipotek w Niemczech".

Wysoce aktualny temat dla zainteresowanych ł 
osoba referenta przyczynią się niezawodnie do licz 
nego udziału.

Odczyt odbędzie się w, lokalu Krakowskiego Sto
warzyszenia Kupców, uJ. Grodzka 43t o godz. 
8-eI wiecz.

lak wyglada fałszywa 
100-zlolówkal

W ostatnich dniach zatrzymano falsyfikat biletu 
bankowego- 100-ziotowego z datą 28 lutego 19]p r. 
Falsyfikat ten wykonany jest na papierze zwyczaj 
nym, grubszym, sztywniejszym, kolory farb jaśniej 
sze,’nie tak intensywne, jak nz bilecie autenty
cznym. Znak wodny w medalionie wytłaczany 1 na 
Dfciszczany, kontury profilu twarzy i układ włosów 
w szczegółach odmienne. Wizerunek Kościuszki wy 
konany nieudolnie, twarz o występującej silnie le 
wej kości policzkowej, włosy po stronię lewej 
zmierzwione, Godło państwa, orzeł, występuje surze 
piasto, upierzenie nieupłastycznione Rysunki kompo 
zycii ornamentacyjmych oraz tła. o wybiegających 
promieniach z pod wielkiej litery „Z" i liczby „100“ , 
nieudolnie cieniowane, przerywane. Druk w tekście 
i klauzuli kannej deniowny grubieil miejscami 
przerywany, o konturach nieostrych. Cyfry numeru 
ścieśnione, nierówne, wykrój cyfr odmienny. Całość 
falsyfikatu utrzymana jest w kolorach brudnych, ry 
sumki wykonane są gruibs.ze.mi. niLeregailarnemł Linia
mi, wskutek czego cieniowanie drobnych kompo z y 
cyj rysunków nie występuje tek czysto i przejrzy
ście, jak n bilecie autentycznym. Falsyfikat niezbyt 
trudny do rozpoznania.

Spłonęło 11 morgów lasu
Od iskier, wypadających z lokomotywy przejeż

dżającego pociągu osobowego Nr. 123, zapaliła się 
on egid aj trawa na nasypie kolejowym między Libią 
żem Małym a Kt oczy mi echem, pow. Chrzanów, a 
ogień przedstał się do pobliskiego lasu, stanowiące 
go własność prof. Baszczyńskiego. Z powodu panu 
jącei posuichy ogień rozwinął się i objął momentalnie 
około 11 morgów młodego 9letniego lasu. Ogień, 
przy pomocy straży polarnych z Chrzanowa oraz 
służby leśnej i folwarcznej z Kroczymiecha, zloka
lizowano. Tego samego dnia od iskier pociągu 
Nr. 41 również zapatiła się trawa nieco dalej, lecz 
ponieważ w tern miejscu las był stary, ogień cbjął 
tylko około 500 m kw. Ogień ten został również 
zlokalizowany.

 o-----
— NOCNY DYŻUR a p t e k . Dziś w nocy z wtór 

bu na środę mają dyżur apteki: Rynek 13, ul Re
toryka 1, Lubicz 7, Stradomska 6, Karmelicka 9, 
Rynek podgórski 9.

_  WYSTAWA p l a s t y k ó w  ż y d o w s k ic h  
Żyd Tow. Krzewienia Sztuk Pięknych w Krako- 
*ife Przemyska 3, 1 p. komunikuje, i i  wystawa

obrazów i rzeźb jest otwarta codziennie od godz. 
10—6 popołudniu. Wystawa zawiera bardzo wie
le prac wybitnych malarzy i jest gouną widzenia. 
Ze względu na to, że wystawa potrwa jeszcze tył- 
ko kilkanaście dni, winni ją zwiedzić wszyscy, 
którzy dotychczas jej nie widzieli

— KOLONJA AGUDAT IIANOAR HA1WRI. 
Tegorcozna kolon ja wakacyjna „Agudat Hanoar 
Haiwri" odbędzie się w miejscowości Gliczaróv, 
gmina Biały Dunajec Zabudowania kołonji poło
żone są na wzgórzu, skąd roztacza się piękny wi
dok na Tatry, Pieniny i Gorce Bezpośrednia ko
munikacja kolejowa i autobusowa oraz szereg te
chnicznych udogodnień, przygotowanych przez kie 
rownictwo, zapewniają kolonji, która rozpoczyna 
się z początkiem lipea, należyte organizacyjne u 
jęcie.

— Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LE
KARSKIEGO. We środę dnia 25 bm. odbędzie się
0 godz. 6 wieczorem zwyczajne posiedzenie nau
kowe Towarzystwa wspólnie z Krakowskiem Tow 
Internistów z następującym porządkiem dziennym:
1 Dyskusja odłożona z ostatniego posiedzenia. II. 
Demonstracja z Kliniki pedjatrycznej U. J. dra 
Malkiewicza. III. Demonstracja z Kliniki neuuol.- 
psychjatr U. J. dra Chłopackiego. IV. Demonstra
cja z Kliniki Lekarskiej U. i. dra Szczeklika, dra 
Reinera. V. Odczyt dra Tochowicza pt.: „Badania 
kliniczne nad działan.em wody ze źródła Karola 
w Iwoniczu na wydzielanie soku żołądkowego, tre 
ści dwunastnicy oraz przemianę spoczynkową

— ZNIŻKA CEN NA RYNKU MIĘiSNYM. W 
tygodniu ubiegłym spędzono na targi w  Krako-* 
wie biuhaji 1G6, wołów 133, krów 107, jałówek 256, 
cieląt 831, nierogacizny 662, razem 2158 zwierząt. 
Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na 
konsumuję miejscową 2018 sztuk, na konsumcję in 
r.yich gmin l i i  sztuk, pozostało niesprzedlanych 76 
sztuk. Spęd był średni, popyt słaby. Ceny trzody 
i cieląt utrzymały się na poziomie ubiegłego ty
godnia. Ceny bydła w dalszym ciągu nieco zniż
kowały, ato z powodiu zamknięcia eksportu za 
granicę państwa. Niesprzedano 76 »ztut bydła.

Na Centralną Targowicę w Mysłowicach spę
dzono w ub. tygodniu auhaji 146, wołów 89, krów 
1150, jałówek 124, cieląt 381, nierogacizny 1345, 
ogółem 3235 zwierząt. Cen nie notowano, targ był 
ożywiony.

— W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM wypiła w nie 
dzielę większą ilość jodyny Helena Sadłdr (W 18), 
córka portiera cementowni w Bonarce. W groźnym 
stante przewiózł zawezwany w nocy lekarz pogo 
towia desperaitkę do szpitala. Powód zamachu nie
znany.

— NA TANDECIE. Światły Tadeusz; false Świa 
tłoń (lał 20X znany złodziei i Kohut Stanisław 
(lat 20), przytrzymani zostali za kradzież garderoby 
wartości 215 zł., na tandecie na szikodę Józefy Szy 
wałowej, zam. przy uL Szłak L 29.

— UCHRONISZ PŁUCA OD NIKOTYNY, u-
źywając tutek (gilz) ALTESSE pełnowatki.

  1782m

— KSIĄŻKĄ TELEFONÓW RZECZYPOSPOLI
TEJ. Zamiast dzies.ęoiai książek telefonicznych wy
dawanych corocznie przez poszczególne Dyrekcje 
Okręgowe i zarządy P. A. S. T‘y, Ministerstwo 
Pocat i Telegrafów postanowiło wydawać jedną 
wspólną dla całej Polski książkę, zawierającą spi
sy abonentów wszystkich sieci telefonicznych, z wy 
jąlkiem m. st. Warszawy.

Pierwsza taka książka pod tytułem: „Spis abo
nentów państwowych i koncesjonowanych sieci te
lefonicznych w Polsce (z wyjątkiem m. st. Warsza
wy) wyjdzie z druku na rok 1931szy. Z olbrzy
miego — nietylko jak na nasze stosunki — nakładu 
tego wydawnictwa, wynoszącego 16U.UOO egzempla
rzy. Ministerstwo roześle abonentom wymienionych 
sieci 135.000 egzemplarzy, pozostawiając bez zmia
ny cenę dotychczasową, a mianowicie 2 złote za 
egzemplarz.

Sfery przemysłówo-handllowe Triewątyii.wle z u- 
znaniem przyjmą wiadomość o tej inicjatywę Mi
nisterstwa.

Książka Telefonów catej Polski ułatwi poważnie 
szersze niż dotąd korzystanie z międzynarodowej 
koniun.kacji telefonicznej, zawierając zaś dokładne 
adresy wszystkich poważniejszych przedsiębiorstw 
finansowych i przemysłowych, kupieckich i rzemie
ślniczych, wszystkich mstytucyj, komunalnych, spo
łecznych 1 prywatnych, oraz wielu ludzi wszelkich 
zawodów — da możność rozwinięcia intensywnej 
propagandy handlowej.

Nie posiadamy w Polsce nadmiaru adresowmików 
i wydawnictw informacyjnych, więc to wydawnic
two Ministerstwa ze względu na swą wielką war
tość użytkową, jaką ma zawsze książka telefoniczna, 
uznać należy za nader pożyteczne i.celowe. 2224x

— NA WYSTAWIE AUTOMOBILOWEJ W PO
ZNANIU, trwającej od 6 lipca do 19 sierpnia 1930 r. 
będą też reprezentowane znane na całym świeci* 
pierwszorzędnej jakości wyroby znakomitej fabryki 
aut ciężarowych firmy Biissing, Brauschweig 
(Niemcy). Biissfaig demonstruje tam wozy na 3 t. 
i 5 t. oraz wóz sześciokrotny na 7.5 t. obciążenia. 
Aby zainteresowanym umożliwić dokładne obejrze
nie konstrukcji, — pokazywane będą podwozia be* 
przykryć,a. Prawdopodobnie będzie też do obej
rzenia zupełnie gotowy autobus, — jeden z tych, 
jaki Biissing tysiącami sprzeda! do wszystkich kra
jów globu ziemskiego. 2223x

_  WPISY DO PAŃSTWOWEGO SEMINAR
IUM NAUCZYCIELI RELIGJI MOJŻESZOWEJ 
W WARSZAWIE, Gęsia Nr. 9, teł. Nr. 191—67. 
Dyrekcja Seminarjutn komunikuje, że przyjmuj* 
się nowych uczniów na I do IV kursu. Na I kur* 
przyjmuje się uczniów w wieku od 14—20 lat 1 
w odpowiednim wieku na dalsze kursy. Na I kur* 
przyjmuje się z wiadomościami w zakresie 7 klas 
szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjum. Egza- 
min wstępny odbędzie się dnia 28 sierpnia. Natt* 
ka w Seminarjum jest w zasadzie bezpłatna, i>- 
czniowie opłacają tyłko 40 zł rocznie za zużyci* 
pomocy naukowych i na gry i zabawy. Przy Se
minarjum istnieje internat, gdzie uczniowie otrzy
mują za 50 zł miesięcznie całkowite utrzymanie. 
Wszelkich dodatkowych informacyj udziela kam o 
larja dyrekcji ustnie iub pisemnie. (Warszawa, 
Gęsia 9)

PO OSTATNICH WYNIKACH TABELA LIGO
WA przedstawia się następująco:
Nazwa klubu H gier Stos. bram. IL piat,
Gracovia 9 19:8 14
Wisła 9 21 £12 1&
Warta 9 23:11 IB
Legja 6 14 >0 10
Ruch 9 JftlC 10
L. T. S. G 8 lfMUt O
Połomja 10 UBU 0
L. K. S. 10 2Bi& 8
Pogoń 8 Mdfi 8
Garbarnia 9 16)28 4
Czarni 8 MB
Wa, sza wianka 9 Mh&L i

U SiZOZYTU SEZONU AUTOMOBILOWEGO
Po tak wspaniale rozpoczętym sezonie autom*' 

bilowym, którego inauguracją był wyścig jpitUftf 
w  Lodzi i który w okiesie Zielonych Srwiąjt uzy
skał wspaniały sukces w Krakowskim Tkrmdejr" 
Automobilowym, zbliżamy się do punWtu lmitnrima. 
cyjnego sezonu automobilowego tj. do „Wyścig* 
Tatrzańskiego". Z końcem czerwca odbędzie się 
jeszcze „IX Międzynarodowy Raid. Automobilklu
bu Polski", który będzie przechodził prze* Kra- 
ków w dniu 25-go bm.

III. Międzynarodowy Wyścig Tatrzański odbę
dzie się w dniu 24-go sierpnia br. jak coroczni* 
na szosie Zakopane—Marskie Oko. Wyścig ten or
ganizowany przez Krakowski Klub Automobilo
wy ma już od szeregu lat ustaloną tradycję 1 dzię
ki staraniom Krakowskiegc Klubu Automobilowe
go został zaliczony do imprez wcthodaęcych W  
skład Mistrzostwa Górskiego Europy.

— SEKCJA TURYSTYCZNA ŻKS „MAKKABI**- 
ZAKOPANE organizuje wycieczki zbiorowe i imdy 
w.idualne, pod kierownictwem fachowych Lnstmikt* 
rówi Zgłoszenia przyjmuje orz udziela mi o nn acyl: 
1. Sekretariat Klubu, ul. Witkiewicza, dom p. Syro- 
powej, skrytka pocztowa 110, w czwartki i soboty 
od 20.30 i 21.30. II. Przez cały tydzień sekreter* 
klubu. p. Z. Horowitz, uJ. Krupówki sikiep ad głó
wna trafika.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH.
TEATR IM. J SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Bal w obłokach" (z udz. J. Węgrzyn*, 
ceny znfżehie).

Środa: „Kres wędrówki" (premjera- nowość, 
z udz. J. Węgrzyna).

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o r y c h ł e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc lipiec b. r.
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W roku 1935 czy eOźnfej?..
Niefortunna wyprawa flgazowa“  p. Nowaczyńskfego przeciw pacyfizmowi

W drugiej części swego odczyta p/weszedł p. No 
waczyński do kwestii związacej z -uronieni odczytu 
— „Oazy nad Warszawą11 — tj. do wojny gazo
wej. 15 lat temu zastosowały Niemcy w bitwie 
pcd Ypern działanie gatzów trujących. Możne ten 
okres nazwać okresem niemowtlęctwą, bo pnzyszla 
wojna siać teozae właśnie pod ."nakiem ataków 
gazowych, skierowanych jiuiż ndetylko przeciwko 
aTmii_ jako talk i ej, ale przeciwko całej ludtoości cy
wilnej. Usiłuje się wprawdzie nałożyć na t» masowe 
morderstwo pętlę w postaci rozmaitych traktatów, 
a'e niewiele to pomoże, Artykuł 171 traktatu wer
salskiego zakazuje stosowania gazów w  przyszłe? 
wo.in e. Taki sam zakaz mieści się w  konwencji 
genewskiej z roku 1925, ale Stany Zjednoczone wy 
dają obecnie 95 miijonów dolarów rocznie na 
badan i nad gazami, a Anglia pół miliona funtów 
szterlingów poświęca rocznie fabrykacji gazów, 
ł.urwcie olbrzymia literatuia z tej dżtettziny Nkm 
cy Dod tym względem nie prz-odliłą wprawdzie 
ludzkości. aie żadnej nie ulega wątpliwości, ze bar 
dzo żywą ro z witają na tern polu działalność. Afe 
ta z wybuchem fo^gcnu w Hamburgu, doniesienia 
giepiecWe] prasy socjalistycznej 1 ko».wnistyczinej o 
sojuszu-Niemiec ze sowietami! ł utworzeniu w sowie 
tach przez Niemcy kliku fabryk gazów trujących, 
najlepiej Euejriieą tę wzmożoną aktywność Nitmiltc. 
Teoretycy odróżniają trzy g: upy gazów, a miano
wicie niebieskiego, zielonego 1 żółtego krzyża. 
Krzyż, ten symbol mdłości, staje się więc symbo
lem fabrykowania masowego srocika morderstwa... 
'Jak dalece wytwórczość zajmuje siię guzami, 
Świadczy ta drobna okoliczność, ze przeszło 200 
prac poświęcono samemu tydiko iperytowi. Gazy 
podzielić można na chlorowe, arszenikowe, s'arcza 
P‘ ołarreo-we 1 sol organicznych. WpTOSt potworną 
z&uozą przejmuje gaz śmiechu spazmatycznego-, 
którego dr^ałanle polega na tem, że zatruci tym 
gazem wybuchają Łnfechem spazmatycznym. Wy
obrazić sobie tjłko całe miasto zatrute tymi gaza mi, mTas*o śmiejących się śmiechem spazmatycznym, 
fc w&ód tego fciriecta powoli konające... Zgroza 
przewyższa nawet fatita®ję Goyi, lub „Inferra11 Dan. 
lega Ludzkość *najduje się w stanie rozkwitu i nie 
■łychanego wprost rozwoju wynalazcz&łci, ale de
mon śmierci 1 zniszczenia przywłaszcza sobie te wsj, 
pałaZhi, skierowując je przeciwko ludzkości 

Po*8lca bacmą powinna zwracać uwagę na 
Niemcy, które są rzekomo rozbrojone. <Je walnie 
przygotowują się do nowe,' wojny. Reichswehra ma 
przeszło sto tysięcy ludzi, aie każdy żołnierz Reichs 
iwehry Jest przyszłym podoficerem armii. Reichs. 
Webra staje się więc niejako zalążkiem przyszłej 
annił. H żołnierzy dostarczą krocie tysięcy zoigami 
iaowaóych członków S^Whelmu. Jungdeutscher 
DWen i rozmaitych Kriegerycrefne. N.e.iny znają 
Obecnie przeszłe 5.000 samochodów, służących ce
lom workowym, 54 Urój lotniczych. 56 WniiJk, a bu 
dDlą 15 nowych portów lotniczych. I.ctnlcza trasa 
Niemiec wpsnr.’. 25 000 Mm, pod.zas gdy po'*Ka 
trasa lotnicza wjuiosl tylko 2 043 kim, Ostatnio :» 
fciyty Niemcy Jaszcze trzy szkoły łotndcze, które 
wynają roozrae po 500 totusków'. Niemcy roabudo- 
wiują też gwałtownie swoją sieć kolejową, wwia 
tacza na waJiodnicj swych granicach. Jest to tylko 
Jeden roi d -Ul otwartych przygodowi A Niemiec do 
wojny. Cc ale jednak dii**» za kutlsaim’, nie trud 
ao odgadnąć. Cały przemysł niemiecki nastawiony 

u  wolne. Niemcy dumne aa z tego, że wysiała 
jrr  alei.tron, który ps 40 razy iżajizy od uralnumf 
■liim. O tych tajnych przygotowaniach Niemiec 
do wojny dowiadujemy się tyłku od czagu do cza 
au dzlekl niedyskrecji komunistycznego posła Stroe- 
Ma otbz socjalistycznego posła Kflstera 1 „red a go w a 
mjro przez Żydów11 organu pacyfistycznego .CHe 
Wc-tbObae11 (czy główny redaktor Carl v. Ossletzky 
jest Żydem? — red. *N. Dz.1') Dowiedzieliśmy sto 
m  że Niemcy przeniosły punkt ciężkości swej 
Boty na Bałtyk, co spowodowało nawet Francie 1 
AnćUe do wysłania eskadry na morze Bałtyckie. 
Nie powinniśmy się łudzić pozorną aktywnością 
* 'endeckie go pacyfizmu, który w rzeczywistości — 
powiadr p. N. — jest bezsilny 1 pozbawiony wpły 
wów. Niemcy bowiem wybrały sprytną taktykę, 
Niektórych generałów „odkomenderowano (sic!) do 
pacyfizmu*1, ale ważnem jest n# to. co ci ndlkomen 
dtrowan-1 do pacyfizmu generałowie mówią, lecz 
ważnem jest to, co mówią generałowie, którzy sta 
ną kiedyś na czele akcji wojennej przeciwko Poi 
•ce. Przypuszczalnie w-odzetn wojny przeciwko Pol 
*ce będzie generał Seeckt, były organizator T?eichs- 
webry I dlatero warto posłuchać, co ten generał 
epowtada w swej niedawno wydane) książce p. „Oe 
danken eines Soldaten". Zd-an em generała Seeekta 
ten tylko wygra przyszłą wojnę, kto potrafi zasko 
w yć swego wroga. Moment zaskoczenia, tj. gwałto

wnego 1 nagłego uderzenia tam, gdzie się tego naj 
mniej spodziewają, zadecyduje o przyszłej wojnie.

Pytań e teraz zachodzi, kiedy dla Niemiec zaj
dzie t#n moment zaskoczenia Polski. Rozmaite są 
pod tym względem przepowiednie. Byli tacy, któ
rzy przypuszczali^ że to nastąpi w  roku 1924, byli 
też tacy, któTzy podali rok 1930 za moment zasko 
czcnia Połsfo, 3ą jeszcze tacy, którzy wierzą, że 
moment zaskoczenia Polski nastąpi w roku 1935, 
tj. wtenczas, Jdeay Niemcy zabezpieczą się na grani 
cy zachodniej, Polska powinna być dlatego czujną
1 baczną.

Są tacy puibtliicyśoi którzy rozwijają koncepcję 
pokojowego uregulowania, brzemiennego wt wojnę, 
komfiiiktu Po&ki z Niemcami. Jedlni radzą odldać 
Niemcom udańsk wraz z korytarzem f  przenieść 
punkt ciężkości Polski do Kłajpedy. Łączy się z tą 
.Koncepcją myśl wcielenia Litwy ao Polski w posta 
cl jakiejś unji. Iimi wysuwają pomysł cleterytoiyza- 
cj-i granicy polsko-niemieckiej. Są to jedinak tyłkc* 
fikcje, bo powinniśmy sobie zdać sprawę z tego, 
że Niemcom właściwie nie chodzi o Prusy wscho 
dnie, które zawsze były negatywną pozycją w 
Duoiżecie Niemiec. Pod maska troskliwości o Pmsy 
wschodnie kryle s;ę apetyt na Góiuy SIąsk. Niem
cy o wieie łatwiej zrezygnują z Prus wschodnich 
za Górny Śląsk. Powinniśmy więc nie spuszczać 
się na Ligę, która we woisje z Niemcami „pokaż*1 
dam tylko fjge“ , powinniśmy z Pomorza uczynić 
polski GlblaMar. Narazie Niemcy są do wojny nie
przygotowane bo w razie wybuchu wojny mogłaby 
r.mja francuska wUr-oczyć łatwo d*o Btrliha, który 
jest udsłonięty. Niemcy mają też u siebie a-koło
2 I pół mlljona komunistów, którzy na wypadek 
wojny gotowi podnieść głowę. Są również Niemcy

za-nibjpoko-jOMe osłabnięciem ich- sil/ rczitdcze*. W  
ostat.itch tjsjlko p-ięiiu laiach, tij. między Tąk^M 
1923 a 1928 spauła rozrodcza siłl Niemiec o 6 nifljj 
now w porównaniu z okresami poprzedniemi. Vrszys 
tko to przemawia za tem, że Niemcy Jeszcze w aaj- 
bliższym czasie nie uderzą na Polskę, ale Pofcfca 
powinna być przygotowana na wojnę z Niemcami. 
W tym ceki. należy koniec położyć permanentnej 
wojnie domow-ej, pTzyczem, rozumie się, zacząć ma 
ją cę którzy obecnie dzierżą władzę. Obóz narodo
wy powinien wytężyć też wszystkie siły. by /hic 
żyć armję do s.ebie . przepoić ja duchem integralne 
go polskiego naoj-onallzimu.

• • •
Na tem zakończył p. Nowaczyiisł. swój odczyi 

Pizytocz/liśmy go w tak ooszemem stresz&Mdfc 
dlatego, że zawiera ciekawy maletriał oraz wyzna
nie wiary pewmego odfarnu społeczeństwa polskł* 
go. Należy jednak bardzo ostrożnie odnosić się do 
materiału, nagromadzonego przez p, Nowaczyństcte- 
go. Napotykamy bowiem krok za krokiem na roz- • 
mai-te Insynuacje. Do takich imsynuacyit naleij np pu 
woływanie się na „Vossischt Zeitung11 I inne nie
mieckie pisma o rzekomym gerTrr/mfUiżmle Piłsud
skiego. Pogląd p. Nowaczyńskiego na pacyfizm }e*t 
zupełnie fałszywy i jednostronny. Cały zreszl* t-ę- 
noir odczytu- p. Nowaczyńskiego wywołuje wręcz 
odmienny skutek od zamierzonego. Jeśfi wojrr" 
przyszłości będzie tak „tTaszłiwa, Jeśli jej ofiarą pa 
dbio nietylko łuź aumja, ale niewinna ludność cy
wilna, to wynika z tego chyba jasnoi. że za żadnr 
cenę nie należy do tej wojny dopuścić. P. Nowt- 
czyńskl znalazł się w roi! prnrika Bi-leama. WysiU. 
pił jako pogromca pacyfizmu, a w rezultacie po
głębił tylko pacyfizm, wywołując w duszy nieuprte 
dzonych słuchaczy głęboką wiarę, że wojna jest 
nietylko największą zbrodnią, lecz wproś samobój
stwem .ludzkości-.

Do wywodów p. Nowaczyńskiego jeszcze szczegó 
Jowo wrócimy. M. K-'

Zw ycląstw o
w wyborach do

B e r l i n  23. 6. PAT. Wczorajsze wybory do 
sejmu w Saksonii zakończyły się uezwzględ 
nem zwycięstwem Hitlerowców, którym udało 
się w porównaniu z poprzeunietm wyborami w  

troić ilość otnzymanych "losów. Partja nier 
miecko-narodowa straciła przeważnie na rzecz 
hitlerowców KO procent dotychczasowych gło- i 
sóyr. Również dla ludowców wybory zakończy | 
ły się powaźnemi stratami. Socjaliścf i komuni

hitlerowców
seimu sashieon
ści naogół utrzymali dotychczasowy stan posła 
dania. Według ogłoszonego urzędowego komu 
nikatu na ogólna liczbę 2,611,017 ważnych kler 
sów mandaty otrpymaiy w porównaniu do ze* 
szłoroczych wyborów następujące partje: So
cjaldemokraci 32 mandaty (33), ludowcy & (i3}> 
komuniści 13 fl2), niemieckomarodowi 5 (8) 
hitlerowcj' 12 (5), demokraci 3 (4), partja go
spodarcza 10 (11)

Polska na kongresie Unji 
międzyparlamentarne?

W a r s z a w a ,  23. 6. Od dnia 10 do 2u Iipca 
będzie obradowała Unja MiędEypa-lamentarna 
w Londynie. W  sktad delegacji polskiej wchcr 
dzą p. Thugutt oraz posłowie Niedziałkowski, 
Zalewski, Guliński, Dębski, Kosydarski, Loe* 
wenherz i wicemarszałek Senatu p. Oliwie. Po 
koniec lipca z ramienia parlamentu polsKlego 
wyjadą na konferencję komisji hadlowej Unji 
Międzyparl. senator Lubieński i poseł Kuśnierz.

Przyjazd uczestników kongresu 
Penklubów do Krakowa

Wczoraj, o  godz 10 wiecz-orezn prze byli do 
Krakowa uczestnicy międzynarodowego kon 
gresiu PenMąibów Po- krótkiem na
dworcu kolejowym, goście udaL się do wyzna
czonych kwater.

W  dniu dzsiejszym pisarze zagraniezra będą
zwiedza'! zabytki miasta.

• • •
Na końo-ouem posiedzeniu kongresu w War

szawie postanowiono sesję kongresu w r. 1932 
odbyć w Budapeszcie tnajbliższa sesja odibedze 
się w Amsterdamie). Dłuższą dyskusję wywoła 
ła siprawa nagrody literackiej Penikluibów. któ 
rej wysokość określono na 100 tysięcy fran
ków. Przewodnicząca pani v. Urbanicky 
(Austria) wyraziła wkońcu podziękowanie pol
skiemu Pertkłubowl za zorganizowanie kon 
gresu oraz nządowi polskieanu za gościnę a 
marszałkowi Daszyńskiemu za udzielene 
eimachu sejmowego Obecnemu na sali marsz. 
Daszyńskiemu urządził kongres serdeczną owe 
Cję.

Mecz tennisowy kob ecy 
Austrja —  Polska

W pierwszym dniu turnii-e.iu na centralnym korcie 
AZS hi krakowskiego rozegrano dwie gry polcayii, 
cze, a to pp. Eiseamenger (Auotrja)- -Yolkneróurnp 
(Polska 6:4. 6:3 oraz jędrzejowska (Polrka)-~UerŁ(t 
(Aostna) 6:2 Tak wi?c wyniic pienwszego dnia. 
opiewa 1:1 pkł. W dttuliui fuitrzelszyln Tozegr-ne zo
staną dalsze gry singlowe, które dadzą ni :wąWI- 
wle zwycięstwo Jedirzelo-wsikilej nad Elsenmengei- i 
He-hs* nad VoIk,nerówną. Double pojutirze jest nie 
pewny i on zadecyduje o wyniku ostatecznymi 
Austriaczki są równiejsze 1 lepiej itrrane. Liczyć 
można tylko n* niezwykły talent 1 Wasę Jedrzelo 
wskłej. Team poJetoi Jesrt znacznie osłamony .sku
tkiem braku doskonałej Duhleńsuctej, której stari1 za 
pewniłby nam napewno zwycięstwo 5:0.

w a żn ie jsze  zd a r ze n ia  s p o r t o w e .
Szwajcaria—Norwegia w Dramę 4n:0, Danja— 

Szwecja w Kopenhadze 4:1, Pragr —Norymoarga w 
Norymberdze 6 1, Niemcy poludn.—Węgry w Mo- 
nachjuim 3:1, Eli.t-racbt—Ameryka półn. we Frańk 
furcie 4:0, Hertna (Brrlin—Holstem (KUonJa) 5:4 w 
Berltne, flnai mistrzostwa Niemiec, 45.000 widzów.

Mlstizostwa A klasy. Lwów: H?simonea — Reso 
via 3:0, Łódź: Hakoah— Bieg 4:0, Kraków: Legja— 
Korona 3:2.

Herman (Makkabi Kraków) zdobył 5-te m'e)sce 
w wyścigu tolarskbA Kraków—Wadowice—Kraków 
n a 100 tam.

Pna Kurze pobiła Tekord światowy w rzucie o-
szc/epem, osiągając 39 08 mtr.

— (Sin) Późnym wiec»urom nadesłał b. rrmn 
Czechowicz zattiadomenie do prasy, wy
wiad z nim, zamieszczony w „Wiadomościach 
Codziennych" został sfingowany.
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GIEŁDA KRAKOWSKA

Kraków, 23. 6. 1930. Akcje w zastoju. Dolar bez 
Badany.

Zesranie giełdowe przęsło pod znakiem zupeł
nego braku ochoty do pracy. Papiery oficjalnie no 
toWHne bez obrołów. Z niekwalifikującycb się do 
notowania robiono jedynie Parowozami po kursie 
lb, słabiej, w minimtlnych ilościach Z papierów 
jmoceotowych 5-proc. Prem. Pożyczka dolarowa 
Sb w towarze, w płaceniu 65 bez transakcyj. Ruch

Na pogiełdziu zupełny zastój 
• • •

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międizyahnkawych sytuacja bez szczególniej
szych zmian. Usposobienie spokojne. Różnice kur
sowe drobne W Krakowie dolar gotówkowy 8.83 
—8.89, czeki bankowo 8.90 i pół do 8.91 i pół. 
Warszawa doi. 8.87 i pół do 8.88 i pół, czeki 8.90 
—-8.91. Lwów doi 8.87 i trzy czw do 8.88 i trzy 

czeki 8.90 i jedna czw. do 8.91 i jedna czw. 
Katowice doi. 8 88—8.89, czeki 8 90 i pół do 8.91 
1 pół. Notowanie dzienne Banku Polskiego nie ule 
gło zmianie.

• • •
Notowania metali londyńskich z dnia 23. 6. 1930. 

Miedi standart per kassa 48 i trzy czw do 48 i 
pół, miedź standart 3 mieuące 48 i trzy czw do 
48 i pół, Elektrolit 54 i półdo 56 i pół, cyna słan- 
oart per kasa 134 i jedna ósma do 134 i jedna czw. 
«yna standart 3 miesiące 136 i jedna ósma do 136 
I Jedna czw., cyna strats 136 i trzy ósme, cyna ban
ka 139 i tuzy czw, ołów per kasa 18, ołów 3 mie-
Ciące 18, cynka, natychmiastowa dostawa 16 i je
dna czw., cynka terminowa aostawa 16 I siedem 
Ósmych Reszta nienotowana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa, 23. 6 PAT. Akcje Bank Dyskontowy 

116, Bank Polski 167, 168 i pół, bank Zw. Sp. Za- 
robk. 72 i pół, Lilpop 25, Haberbusch 105, Spiry
tus 23. Pożyczki: 4-proc. prem. inwestycyjna 112, 
5-proc. dolarowa 55 i pół, 7-proc. stabilizacyj la 
87, 10-proc. kolejowa 102 ’ pót, 8-proc. L. Z Ban
ku Gosp Kraj. 94.

■ a ■

Waluty; Dolary 8.885, 8.905, 8.865, Franki fran
cuskie 35.02 i jedna czw., 35.11, 34.93 i pół Dewi
zy: Belgja 124.50, 124 81, 124 19, Londyn 43.34 i pół, 
43.45 i pół, 43.23 i pół, Nowy Jork 8.911, 8.931, 
8.891, Paryż 35.02 i jedna czw, 35.11, 34 93 i pół, 
Praga 2646 i trzy czw 26.46 i jedna czw., 26.52 
l pół, 2640, Szwajcar ja 172 83, 173.26, 172.40, Wie
deń 125.91, 126 22, 12560, Włochy 46.74, 46.86, 46.62, 
Ferlin 212 76.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 23. 6 PAT W aluty i dewizy: Berlin

168.69—169.19, Budapeszt 123.75—124.05, Bukareszt 
4.19 i pięć ósmych do 4.21 i pięć ósmych, Londyn 
34.37_34.47, Nowy Jork 70725—709 75, Paryż 27.76 
—27.86, Praga 2093 i pół do 21.06 i pół, W ars za-

Wagon salonowy prezydenta Austrii
wykoleił się

Prezydent Miklas wyszedł bez szwanku
W i e d e ń .  23. 6. PA T- W  pobliżu stacji kole 

jowej Hinterberg w Styrji, wykoleił się dzisiaj 
rano wagon salonowy, w którym jechali na 
otwarcie Sanatorium prezydent Austrji Miklas, 
minister opieki społecznej ks. Innitzer f prezy  
dent rady narodowej, Giirtlei. Wagon salonc

w y  byi doczepiony jako ostatni do pociągu po 
spiesznego. Podróżni nie odnieśli żadnego 
szwanku i po 40 minutowym postoju, ruszyli 
w dalszą drogę- W ykolejenie nastąpiło wskutek 
przedwczesnej zmiany zwrotnicy.

W jaki sposób dwaj oszuści „nabrali" 
londyńskich filatelistów?

W kołach londyńskich filatelistów panuje nie
zwykle silne oburzenie z powodu genjalnego oszu
stwa, jakiego się dopuścili dwaj aferzyści.

Przed kilku dniami pojawił się mianowicie w 
organach filetelistów anons tej treści: „Ameryka
nin poszukuje dla uzupełnienia swych zbiorów 
znaczka 4-centowego emisji loku 1908. Znaczno te 
mają niebieskie tło Za dobrze utrzymany egzem
plarz ofiarowuje się 6,000 funtów Dowiedzieć się 
można w hotelu „The Themse‘' u C. Rammsela". 
Ogłoszenie to podziałało jak bomba. Nietyikc. z 
Londynu ale i z całej Anglji zgłosili się pod po
danym adresem filateliści, którym hojny Amery
kanin oświadczył, że jego ojciec był w roku 1908 
generalnym pocztmistrzem Stanów Zjednoczonych. 
W tym roku wypuszczono przez omyłkę czterocen- 
towe znaczki na niebieskiem tle, bo wszystkie inne 
znaczki czterocentowe miały tło brunatne o lekko 
zielonym odcieniu Te niebieskie znaczki stanowią 
jednak i&adkość, a w Ameryce ich wprost dostać 
nie można, dlatego Rammsei przyjechał do Londy
nu, by tutaj czynić poszukiwania. Wyznaczył kil
ka dni czasu i oświadczył, że za każdy dobrze u- 
trzymany znaczek gotów dać nawet 8,000 funtów.

Londyńscy filateliści byli zrozpaczeni, gdyż mi
mo gorączkowych poszukiwań nie mogli wydostać 
owych niebieskich znaczków. Wtem, w ostatnim 
dniu oznaczonego przez Amerykanina terminu, 
zgłosiła się u jednego z najwybitniejszych londyń
skich filatelistów kobieta, która chciała sprzedać 
pozostawiony jej przez zmarłego syna album ze 
znaczkami. Kobiet:- była bardzo biedna a w dodat
ku robiła wrażenie czarownicy. Była bowiem gar
bata, chodziła o lasce i miała twarz pomarszczo-

wa 9.25—79.53. Zurych 136.96—137.46. Amerykań
skie 70410—708 10, Niemieckie 168.44—169.04, Wło
skie 37.12—37.28, Szwajcarskie 136.70—137.50, Cze
skie 20.96—21.08, Węgieskie 123.80—124.20.

Papiery wartościowe: Renta koronowa 1.70, Hi
poteczny Lwów 60, Lwów Czerniowce 45 i pół,

GIEŁGA ZURYCHSKA
Zurych, 23. 6 PAT Paryż 20.26 i pół, Londyn 

25.08 i jedn: czw , Nowy Jork 5.16.22 i pół, Belgja 
72.03, Wiochy 27.08 i pół, Berlin 123.12 i pół, Wie
deń 72.85, Praga 15.31, Warszawa 57.90, Budapeszt 
90.32 i pół, Bukareszt 3.06 i trzy czw.

ną jak zgotowane jabłko. Filatelista, przeglądając 
album, natrafił na jeden znaczek, którego właśnie 
poszukiwał ów rzekomy Amerykanin. Chętnie więc 
zapłacił kobiecie za ów album 4,000 funtów, i ura
dowany pobiegł do hotelu. Tu zastał już wszyst
kich swyth kolegów, którzy byli bardzo wzburze
ni. Okazało się, że wszyscy angielscy filateliści 
padli ofiarą sprytnych oszustów, którzy wymyśli
li cały ten płar. Czarownica po kołeji odwiedziła 
wszystkich filatelistów, ofiarowując im za 4000 
funtów album po „zmarłym synu“ . Rozumie się, Ze 
znaczki były sfałszowane.

Z SAU SADOWEJ.
ROK WIĘZIENIA ZA AGITACJĘ KOMUNI

STYCZNĄ
Czwartym oskarżonym, który podczas obuxte| 

kadencji przysięgłych w krakowskim sądzie okrę
gowym odpowiadał za zbrodnię zdrady głównej, 
popełnioną przez agitację komunistyczną był 19- 
lełni Salomon Vortrefflich, pomocnik maralskł 
z Rzeszowa. Dnia 6 grudnia ub. r. zauważyli ge 
dwaj wywiadowcy poilojfLń jak w towarzyntwid 
kilku innych osobników spacerował na xŁ Panh 
lińskiej koło Klasztoru Wywiadowcy ptrzaczekaa 
aż osobnicy owi oddalili się, po-jzem praesł*dta# 
otwory rnuru klasztornego, w  których 
3 rulony odezw, zawiniętych w papier gazetowy- 
Na jednym z rulonów widniał podpis SauomodH 
Tortreffllcfaa; aresztowany zaprzeczył, jakoby o* 
dezwy były przeznaczone dla niego, maitomtarf 
przyznał, że na gazecie jest jego podpis. Z pośród 
odez 315 zatytułowanych było „Precz i masowtemi 
oszustwem demokratyczne ni", a 13 „Precc b na
padem na Związek Radziecki!"

Sędziowie przysięgli po przeprowadzonej roa- 
prawie zatwierdzili pytanie w kierunku zbrodni 
zdrady głównej 11 głosami, wobec czego Irytjo- 
aał skazał Vorfretf£łicfaa na 1 rok ciężkiego wię
zienia Przewodniczył sso. Baratowski, wotowaM 
sso. Pelczar i sso. Pilarski, oskarżał prok <łr. 
Hubl, bronił adw. dr. Arnold.

B u k a r e s z t  23. 6. PAT. W  pobliżu wiosS 
Traian sarnocnód, prowadzony przez syna zna-! 
nego przemysłowca bukareszteńskiego Piotra 
Assana, który powracał z Jass do Bukaresztu, 
wywrócił się nakrywając jadących. Prowadzą
cy samnehód został zabity na miejscu, zaś dwaj' 
pozostali pasażerowie doznali ciężkich obrażeń.

HERMAN KESTEN.

Śmierć dwojga kochanków
Przełożył Dr. Karol Klein.

Opuścili miasto. Noc zwisała ciężkiomi chmura
mi Był dzień podobny do wielu Innych w jesieni. 
Przekroczyli go wśród zwiędłych liści. Ich nogi 
były ciężkie ze znużenia dnia uwiędłego Ponieważ 
niebo przed zmierzchem pojaśniało na godzinę i 
lśniło błękitne między chmurami — wpadło im na 
myśl, że może byłby jeszcze ratunek, pomoc Ale - 
gdy wicheT powiał chłodniej, gdy na niebie nie 
było ani jednej gwiazdy, gdy opuścili zewnętrzne 
ulice miasta, gdy domy zniżały się, przerzedzały i 
zanikły i jeszcze tylko jałowe role obok r.ich się 
wlokły, gdy doszli do dróg polnych, gdzie w dale
kich odstępach gaz3we latarnie żółtawo migały — 
wtedy zwątpili zupełnie. Opuścili ręce, które ich 
trzymały jak dzieci pieniądze. Pudnosili ciężko no
gi, jakgdyby ścieżka była gliniasta i przyciągała 
ich ku sobie, szli i widzieli między sobą a ciemno
ścią, widzieli w pośrodku gorzki koniec swojej roz
paczy, widzieli śmierć.

Oboje liczyli po 18 lat, za sobą mieli bezgranicz
ne życie młodości, tę bajeczną, najcięższą i najdłuż
szą część ludzkiego bytu On miał w lewej kiesze
ni surduta nabity rewolwer, od czasu do czasu 
szukał dłonią broni, której chłód odczuwał tak jak 
pobożny człowiek odczuwa Boga jako ostateczną 
pewność; był uczniem gimnazjalnym.

Ona, nieświadoma rzadkości swej cnoty, przs- 
friMpała (  nim dwadzieścia nocy w jednem łóżku,

uważała siebie za przestępczynię, ponieważ ure
gulowana czynność jej ciała doznała przerwy na 
znak, że była błogosławiona, a ona — ach — od
czuwała to błogosławieństwo jak klątwę. Zrazu 
Lyła zdziwiona, nie chciała tego wziąć za prawdę, 
jakgdyby stała poza wszelkiemu ludzkiemu istota
mi, albo jakgdyby nawiedziło ją coś straszliwego, 
jakgdyby zagadkowa choroba przemieniła ją w 
coś z żabim pyszczkiem, tak jak w bajkach źli 
czarnoksiężnicy przemieniają księżniczki w ropu
chy; później błagała Boga o cud a teraz widziała 
przed sobą już tylko śmieać.

Była jedynem dzieckiem sekretarza sądu. Jej 
matka nie żyła już od lat dziesięciu. Wtedy Liza 
przestała bawić się lalką, głupiuchnem stworze
niem o słomianych włosach i czerwonych policz
kach porcelanowych. Musiała chodzić do szkoły, 
gotować, sprzątać w mieszkaniu i prać bieliznę. 
Jej ojciec kocnał ją, na nieszczęście jednak był 
zdania, że miłość i czułość mogą łatwo zaszkodzić 
i że należy je zasłaniać szorstkością i twardem o- 
bejściem, Za późno zauważył, żc jego lokator i 
stoiownik, uczeń gimnazjalny, którego rodzice 
mieszkali na wsi w odległości kilku godzin jazdy 
pociągiem od miasta, że ten gimnazjalista, uroczy, 
leniwy chłopak, i jego córka czulej na siebie spo
glądają, niżby to się mogło ojcu podobać. Szybko 
zdecydowany zagadnął córkę, przesłuchał trupio
bladą, naturalnie kłamiącą, wśród drżenia, jak
gdyby wpadła w ręce mordercy. Groził jej najo- 
krutniejszemi przekleństwami i domem poprawy 
na wypadek, gdyby kłamała albo zgoła spoufalała 
się z glmnazjastą. Dzielnie wypierającej się zaufał 
ograniczony ojciec, który zapomniał, te  prawa, o

byczaje i umowy mogą mieć na celu tylko ubez
pieczenie i upiększenie życia ludzkiej społeczności 
a nie karę, pokutę i pojednanie. Wierzył córce, bo 
zapomniał swoją wlasaą młodość i zapomniał, że 
i on raz ojca swojego okłamał.

Na tyle jednak znał się na świecae, że uwierzyw
szy — swoją drogą jeszcze tego samego dnia wy
rzucił poczciwego gimnazjalistę za drzwi. Uczeń 
ten nazywał się Albert i był zrozpaczony. Kochał 
Lizę i nie mógł bez niej żyć. Czuł to dokładnie, im 
niemożliwą jest myśl o życiu bez Lizy. Teorety
cznie wiedział, że są ludzie żyjący bez Lizy. Ale 
nie przyznając się do tego, głęboko w sobie nie 
wierzył w to, by to życie innych ludzi, życie bes 
Lizy, było godne życia albo choćby wzmianki, mu
siało to być życie bezikojne, bez sensu, głupie, po
spolite, życie bez Boga.

Nieszczęsna para kochanków spotkała się dnia 
następnego, popołudniu, gdy ojciec Lizy był w 
sądzie. Wszystko było pewne. Wszystko było uza
sadnione. Nie potrzeba było żadnego słowa. Mu
sieli umrzeć Drżeli przed tem, lękali się, chętnie- 
by pożyli w szczęściu i w trwaniu miłości, jak 
wszyscy ludzie ałbo przynajmniej większość lub 
choćby kilku. Ale nie było wyjścia. Bez siebie me 
mogli żyć a z sobą nie wolno im było. A więc mu
sieli umrzeć. To było ich przeznaczeniem. — Kupił 
rewolwer u tandeciarza, nabił go Umiał strzelać, 
ponieważ był członkiem jednego z pseudowojsko- 
wych związków młodzieży

Szli przez role ugorne, szli prze' łąki zwilgo
tniałe, szli pod niebem pociemniałem i bez nadziei 
dla nich. (Dokończenie nastąpi).
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DROGUFRJA Mgra Ar
nolda Reifera w Krako
wie Grodzka 35 poszu
kuje ucznia. 2227x

PRAKTYKANTA płatne
go poszukuje Lom Je 
dwabki Turisel. Fiorjafi 
sika 22. 2230tr

ftiai |«ayujją S r
RUTYNOWANY bilanse- 
sta, korespondent polsko 
niemieckik szuka oopo 
•wiedniej posady, Referen 
cje 1 świadectwa pierw
szorzędne. — Łgłoszmia 
pod „Orgaiileator" do 
Biura ogioszen Feliksa 
Startera, Rynek 8.

2202-er

HłiltaiwiflcwjMe Ę
DŁUGOLETNI pedagor 
p* lesjT gmuiazun. pad 
sitwowego (na urlopie) 
kierownik społecznego, 
zmieni posadę i przyj
mie kierownictwo ako 
ly średniej społeczne! 
kub prywatnej. Listy i o- 
Iwtf przesyłać należy 
na atiraa: —  Ini Leon 
MHet, AfMDfrw ul. Berka 
Iwedewk-io 17, dilr ,JPe 
dcgoga". 3189*

DUŻY . frontowy pokój 
przy in'-cv Lubicz dla 
Uwócfi lub tizcch pauów 
z utrzymaniem bib bez 
z ar** do wynajęcia. — 
Zgłoszenia: Wortsman, 
Tam rra 2U, sLlep

• 9?3g

POKOJE słoneczne, fron 
towe, z osohnem wej- 
4c’etn, do wynajęcia od 
1 lipca. Zgłoczenip: Da- 
nieloiwa, Długa 33. lH. 
piętro. bp.

WIEDEŃSKA koronko 
wą k?pe na łóżka — na
krycie for-iepianowe tuh. 
reoki haft okazyjnie 
sprzeda. Pltsowwia sw 
Marka 21. 925g

WĘŻE parciane, taśmy 
szpagatowe, Jutowe: —  
Sćherer, Stradom 27.

ZlraiowiUa
ZAKOPANE — pensjo 
na<t „Anastazja" tei, 334 
al. Zamojskiego murowa 
ny — komfort — pokoje
1 ciepłą, /litiwią wodą. 
zdała oJ kurzu, 'tgród, 
tarasy. Ruchania pierw 
rzc rzędna. 2226s
W NOWYM Targu pc 
kój z utrzymaniem dila
2 panienek (kuchnia ry
tualna) za 8 zł. dzien
nie do wynajęcia od 1 
VII. Zgłoszenia pod ,S .  
W.‘‘ Nowy Targ, Ry
nek 39 I. p. 2228x

F R Y Z J E R
nigdy nie odczuwa zmęczenia, 
jeśli moczy nogi z dodatkiem

Solidondgiana
Dostać w aptekach, składach 
aptecznycn i perfumecjach. :

WPISY do szkoły zawo 
dowej dla dziewcząt ży
dowskich „Ognisko Pra 
cy“ w Krakowie, z dzła 
łami: krawieckim, bielili 
nlarskta, haftu 1 gospo
darstwa óomowegu od
będą się dnia 29, 30 czer 
wca i 1 lipca, w godz. 
od iO—1‘30, w kancelarii 
szkoły przy ul, Mikołaj
skiej 9, H. piętro. — 
Wszelkich informacyj 
prospektów udziela się 
tamże._________________

HAMAKL lezakt, płótno 
leżakowe: SCHEkER — 
Stradom 27._______2I34p

„DYWAN*1, Tkalnia dy
wanów, kilimów, Kra
ków—Podgórze, uL Kin
gi 9. Telef n t. 1609, tram 
waj Nt. 3 — poleca dy
wany, kilimy bezkonku
rencyjnie taiJo. Klinika 
do naprawy dywanów 
perskich, kadmów.

1273m

SZCZOTKI wszelkiego 
rodzaju., artykuły gospn 
darcze SCHERER — 
Stradom 27. 2I39P

LEŻAKI, hamaki, krze
sełka potowe: Scherer. 
— Stradom 27. 2133p

T A T A T A T A

RABKA pensjonat „Po- 
ręblanka**— w centom 
zdroju, blisko Łazienek, 
ma jeszcze kilka wol
nych pokoi. Pierwszo
rzędna kuchnia. Staran
na opieka. Ceny nrzy- 
srtętpi*. Telefon Nr. 45.

2180er

RYTRO urocze letnisko 
położone wśród lasów 
nad P-pradem. 
„ESPLENADE* Pensjo- 
nat—rertauracla Henry
ka Paperlegu, uruchomlo 
ny od 1 azerwca b. r. 
poleca słoneczne, Diękne 
pokoje z utrzymaniem. 
Kuchnia wyborowa. — 
Elektryka — jazz — dan 
cing!

W czerwcu. 14-dmlowy 
pobyt wraz z calem u- 
trzymaniem 1 obsługą 
wynosi Zł. 120 od oso
by. — Zgłoszenia przyj 
muje Zarząd penstonatn 
„Esplenade** w Rytrze.

1752x

u s u w a
£05-WERK. Gaaństr. '

RABKA w illa  Stanisław*
Pens}. Heleny JW>feIewowej

przyjmuje (17:eo' od lat ó pod opiekę facho
wo pedagogiczną. — Informacyj udziela i 
prospekty wysyła: Helena Mrfelewowa. Kra 
ków. Długosza 10. od 4 czerwca: Rąbka — 
„Stanisława" 1796x

SZCZAWNICA
Pensjonat i wille Krumiiolzów
polecają pokoje z utTzymainem i bez. — lego 
roku no wo wy budów an jedn. osobowe pokoje 
słoneczne z balkonami. Kuchnia wykwintna, 
lazz, tsiefoin. fortepian, radio, :azśemka. światło 
elektryczne. — Własny ogród kwiatowy do leża
kowania. — Przyjmuje się dzieci od lat 10-cłu, 
pod sipeciałąm opuekę. 1721i Zarząd.

iS i«2yhćw w jeńcem dziale
(angielski, czeskc. francuski, hiszpański, holen
derski. niemiecki, polski, rumuński, szwedzki, 

włoski).

Nakładem General— Pubbcation den Haag ukarał 
się w 10 językach 

A—Z m iędzynarodow y kieszeniowy

S M U f t l l K  Z W R O T Ó W
niezbędnych w pod-róźy, biurach, hotelach 1 t. p. 

Cena Zł 4*50
Zamówienia przyjmuje:

M. TELLCHMAl , KRAKÓW
ULICA KSIĘCIA JÓZEFA Ś4

(Korzystna okazja dla odsprzedawtówj 893f

H a f l o l  Tu mówi „ F E R f l M E l ( J A K
Kraków, Kraków tka 7, (w alrnt). hui towmy skład mydsł 1 perfum.
Pized wyją* era na letnisko looie ksłdy po bajetmie uilkisj 
cenie zaopatrzyć się u nas w artykuły kosmetyczne wszelkiego 
rodzaju U # s g a ! Przy każdem zakuprie deds> sit b»S|»tat- 
■tla przedmioty kosmetyezoe.

NERWOWI, NEURASTENICY
cierpiący na drażliwość, słabość woIL brak 
energji, me^r.ciiolję, przesyt ż y c a  bezsenność, 
ból głowy, wrażi weść nerwów, śledziennicę, 
nerwowe zaburzer, a serca i żołądka, otrzynu.jp 
bezpłatni© ł roszmę Dr. Weisego. Słabość ner
wów. Dr. Gebhard i Ska Gdańsk, oddział 87.'

ŁLi

et N A R Ó D
■ L U S T R O W A N Y  

M I S S I E C 2 K I K  
Z Y D C W S K

numer XIII- (czerwcowy) zawiera tragatą 
treść redakcyjną i wiele nowości ilustra

cyjnych-
Adres: „NARÓD** Warszawa Skrz. p. £00 

P. K. O. 18282.

Abonament: roczny 6 zł., półr. 3 zł 20 gr. 
Icwartalny 1 zł. 70 gir. Numer okazowy 

50 groszy.

Ulgowy abonament 
Nowego Dziennika

Dla wszystkich naszych Szan. Abonentów wprowadzamy w czasif 
od 15 maja do 30 września b. r- ulgowy letni auonament, udzielając

50% z ceny prenumeraty
Każdy premuneraior może żarn jwić drugi abonament dla swej ro
dziny, wyjeźdź ająoej na letnisko — Ulgowy abonamei.1 kosztuje 
w  naszej AdmiaiStraccji zł 3*30 plus koszta przesyłki zł. 1*—, razem 
zł. 4*30 miesięcznie-

PRENUMERATA: w Krakowie i aa prow. 
w Krakowie z odnoszeń. do domu 
Na prowinci' * przesyłką pocztową 
Zagru..i:tą i przesyłka pocztową 

„NOWY DZIFNNIK** wychodzi codz’ennop

zniesi.ęczn Zł. A‘00r kwartał. Z1 18*00
• w 6*20 .  „  18*60
• £‘60 „  „  19*80

* 10*00 .  „  30*00
także w potsledzlałld i dna pośw£ąt

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym lamie. — Strona w  
tekście i naćesłanem nu 3 lamy po 74 mdilm. —  Strona za tekstom 6 la
mów po 37 tnUIim. — Najmniejsze oglos&rak drobne liczymy za 10 słów.

CENY w złotych: I. str Oli 1*25. — Tekst I*—. Nadesłane 0*75. — La t Jestem 
0*25. — Drobne od stówa 0*20. Dla poszukujących p acy 0*10. — Gratuła- 
cje 12*50. — Za zastrzeżeni u lejsoi dolicza się 25%

Wydewca: Za Spółkę Wyd. 
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd

,-Nowy Dziemrul**: Zygmunt Hoctwak*. — Redaktor r aczerny: Dr. Wilhelm BerkeJhammer.
Mosea. — Nowa Drukarnia Dziennikowa Kraków, Gnmzkowed 7. pod zarządem Makaymljaiir Faldmana


